

Wychodzi w dni powszednie o godz. 4. po południu.

NUMER KOSZTUJE

we Lwowie 4 ct. na prowincyi 6 .

Numera z poprzednich miesięcy po 10 ct.

"Przeгляд" jest do nabycia we Lwowie w obu Biurach sprzedaży dzienników i we wszystkich większych trafikach.

Dziś: A. 26 po Świąt. N. 25 po Sosz. Jutro: Feliksa de W. G. Mychała Arch.

Adres Redakcyi i Administracyi: Ulica Sykstyńska 1. 45

Naczelny Redaktor i Wydawca: Ludwik Masłowski.

Wschód słońca g. 7 m. 20 Zaciód 4 . 11

Długość dnia g. 8 m. 51 Ubyło dnia od wczoraj 2 m.

Przeгляд polityczny.

Lwów 18 listopada.

Przeгляд polityczny. Hr. Kalnoky przedstawił się we środę królowi wlokiemu w Monzy, który na ten dzień wezwał z Rzymu swego ministra spraw zagranicznych p. Brina i bawiaręgo na urlopie wlokiego ambasadora na wiedeński dworzec, hrabiego Nigra. Ci trzej mężowie stanu spędzili tedy ze sobą we środę kilka godzin i we czwartek cały dzień na poważnej gawędzie, której treść stała się przedmiotem dziennikarskich d. o. e. Jedni mniemają, że wytyczka hr. Kalnoky'ego do Monzy nie ma politycznego znaczenia, jak go nie miały takie same wizyty w roku przeszłym hr. Capriviego i p. Giera, lecz że jest tylko aktem grzeczności, mianowicie, że hr. Kalnoky chciał osobiście podziękować królowi za order Annunacyaty. Inni domyślają się, że są jakieś układy o małżeństwo wlokiego królowicza z jedną z austriackich arcyksiężniczek. Są wreszcie tacy, którzy tej wizycie przypisują bardzo ważne polityczne znaczenie i ci właśnie wskazują na to, że hr. Nigra wyjechał niby na urlop po to jedynie, aby uprzedzić p. Brina o przyjeździe hr. Kalnoky'ego i o rozmowie, którą on miał przegadać. A przedmiot tej rozmowy już przedtem był jakoby poruszany poufnie w Berlinie i w Wiedniu, mianowicie rząd wloki przedstawił podobno swym sąsiadom, że dla istniejącego dyplomatycznie albo zrozumnego z korzyści trójprzymierza i wycofawszy się z niego, zajął stanowisko neutralne, albo wytrwał w trójprzymierzu, dotrzymać militarnych warunków, jakie ono nakłada, i ostatecznie zbankrutować. Francya gwałtownie mści się na Włoszech za ich należenie do związku dwóch cesarzy, wypędza wlokich robotników, konkurencya rujnuje handlową marynarkę wloską, nie kupuje siarki z kopalni sycylijskich, lecz dla swych fabryk sprowadza ją z południowej Ameryki, chociaż to ją drożej kosztuje, wreszcie obniża wszystkie wlokie papiery i przez ich sprzedaż en masse rujnuje kredyt państwa wlokiego. Wszystkie to prowadzi Włochy do ruiny ekonomicznej i do przewrotu, którego rozmiarów nawet przewidzieć niepodobna. Włochy czyniły dotąd największe usiłowania; ich gabinety pały jak domki z kart pod naciskiem kłopotów finansowych, ale militarne warunki należenie do trójprzymierza były dotychczas. Jednak z każdym dniem jest coraz trudniej. Jeszcze parę gabinetów może paść ofiarą tego stanu, ale ostatecznie Włochy będą stracone.

Tak poufnie dyplomacja rzymska przedstawiała podobno położenie swego kraju w Berlinie i Wiedniu — i wówczas, a było to w październiku, odezwała się Norddeutscherka ze zdaniem, będącym jakoby wyrazem usposobienia berlińskiego rządu, że wiaś iwie Włochy mogą zredukować swą armię, bo samo ich należenie do trójprzymierza już ma dostateczną moralną wartość dla przyjaciół pokoju. Odtąd, wedle domysłów dziennikarskich, ta kwestya redukcji armii wlokiej o tyle, aby uzyskana oszczędność wyrównała dochody z wydatkami, była przedmiotem narady p. Brina z hr. Kalnokym, który występował w imieniu obu cesarstw. Jeśli ten domysł jest trafny, to w istocie podrób p. Kalnoky'ego do Monzy i jego rozmowa z p. Brinem w willi Reale, oraz w Medyolanie ma obrzyść polityczne znaczenie i w dziejach końca bieżącego stulecia na długo pozostanie pamiętna, albowiem liga pokojowa uczyni tu bardzo doniosły krok prawdziwie pokojowy: uratuje Włochy od anarchicznej rewolucji i zarazem utrzyma je na stanowisku wielkiego mocarstwa, niezależnego od humorów republikańskiej Francyi. W ten sposób i trójprzymierze się utrzyma i pochód republikańizmu będzie wstrzymany.

A w republikanizm, rozwinięty czerwoną sztafardą socjalizmu, przy dźwiękach marszu anarchistów, już szerokim frontem

wkracza do Włoch od północy i od południa, z Lombardyi i Syocylii. Buch ten jest bardzo niebezpieczny dla królewskiego tronu, dla jednoci włoskiej, która coraz dobitniej okazuje się fatalnym błędem, wreszcie dla całego społecznego ustroju. Poznać go trzeba bodaj w ogólnych konturach.

Chociaż Thiers utrzymywał, że Francya nie ma republikanizmu na eksport, jednakże był on ustawicznie przemycany do północnych Włoch, gdzie ryło po r. 1871 powstał tajny związek „Consolato“ zrzucający republikański, potem z domieszką socjalizmu, a w końcu całkiem anarchiczny i takim jest dzisiaj. O wiele wcześniej powstał w Syocylii związek robotników, „Fasci dei lavoratori“, którego celem była tylko wzajemna pomoc i opieka nad podupadłymi wyrobnikami w kopalniach siarki. Później do związku przystąpili robotnicy rolni, nieistotnie wyzykani przez tak zwanych „gabellotti“, czyli dzierżawców trzęsiego, ezwarłego, a nawet piętego rządu. Wielki właściciel ziemi, a tacy tylko są w Syocylii, wydzierżawia ją jednemu przedsiębiorcy, ten oddaje folwarki przedsiębiorcom, ci znów od siebie wydzierżawiają folwarki kawalkami kilku fermerom, czyli gabellottom, którzy już sami pracują na roli, donajmując robotników. Odtąd powiada każdy z kolei dzierżawca — w górę jenerałny, potem średni, w końcu gabellotti — chce zarobić, przeto całe takie urządzenie odbija się na robotniku, który z reguły otrzymuje kilo chleba, pół litra lichego wina i 15 centesimi dziennie. Oczywiście, panuje między nimi straszliwa nędza. Lud pamięta niezdobyte dawne czasy odrębności królestwa neapolitańskiego, kiedy to co roku, stosownie do urodzaju, rząd określał, jaką część żniwa mają otrzymywać robotnicy; dawano im nieraz połowę zbiorów i wówczas oni żyli dostatnio, utrzymując z dworami patryarchalne stosunki. Ze zjednoczeniem Włoch wszystko to się zmieniło. Syocylii narzucono liberalne ustawy, panowie, ośmieleni wielkością nowego państwa, przenieśli się do Rzymu i tam pędzili utraczone życie, które w roku przeszłym skończyło się bankrutem powszechnym całej arystokracji, a lud dostał się w ręce przedsiębiorców-wysysiwaczy, robiących majątki z krwi i potu włościan. W języku liberalnym nazywało się to „rozkwitem ekonomicznym“.

Jeśli gorzej być może, to gorzej było w nader licznych w Syocylii kopalniach najbiedszej na świecie siarki. Właściciel kopalni sam się administracją nie zajmuje, inżynierów nie trzyma, w ogóle nie ponosi żadnych kosztów eksploatacji i żadnej nie dźwiga odpowiedzialności za prowadzenie robót. Kupie kto chce i jak chce Szyby, mające nieraz po 700 metrów głębokości, kończą się korytarzami, zakładanymi przez robotników w różnych kierunkach na cymbał-trafiał. O przewietrzaniu kopalni ani mowy nie ma, gazy działają zabójczo, wypadki uduszenia się są bardzo częste, ale o to nikt nie dba. Każdy robotnik, zwany „picoonier“, pracuje na własny rachunek. Ile „palazzo“, czyli piramidki siarki pełnej miary, wydobędzie, tyle otrzyma od właściciela kopalni pieniędzy; dawniej płacono za „palazzo“ 15 lir, dziś tylko 8, ponieważ odbył się strasny zmniejszenie, bo Francya jej nie bierze. „Picoonier“ sam tylko dźbie krucząc w podziemiu, a do wynoszenia go na powierzchnię najmniej na lata dzieciaków od lat dziewięciu do dwunastu. Ci mali pomocnicy, zwani „carusi“ są zupełnymi niewolnikami swego „picooniera“, sprzedanymi mu przez rodziców na lat kilka za przyjętą cenę, zwykle bardzo niską. Picoonierzy do takiego stopnia jest bezwzględnie panem carusiego, że może go zabić bezkarnie. Trudno temu wierzyć, a jednak to jest faktem, który dotychczas Włochy tradycyją. Odtąd przy takich stosunkach picoonierzy utrzymuje, że wydobycie jednego palazzo kosztuje go teraz 12 lir, a że właściciel kopalni płaci mu 8, więc on musiałby dopłacić 4. Powstała

o to sprawa, do zgody nie przyszło i picoonierzy zamiechali robot. Wtedy-to ich stowarzyszenie wzajemnej pomocy, ich „Fasci dei lavoratori“, za poradą przysłanych z Medyolanu członków „Consolato“, zmieniło się w związek socjalistyczno-rewolucyjny, który wnet ogarnął wszystkich syocylijskich robotników, przerzucił się już na ląd stały, do Kalabrii, i przez neapolitańskie sennie się ochno po ziemi na Romani, znaną z uposobienia republikańskiego i wielce niechętną Sabaudzkiemu domowi. Syocylii nazywają Włoch „krajem zachwałej inicyatywy“, bo tam istotnie wybuchły wszystkie gwałtowne prądy, które w wiekach średnich i później wstrząsały Apenninjskim półwyspem. Ten kraj zachwałej inicyatywy teraz powiedział swe słowo: zniszczenie podatków, unarodowienie wszelkiej własności, federacya historycznych prowincyi, rząd republikański. To samo hasło głosi lombardzkie Consolato.

A cóż rząd? Rzeczywiście dzienniki jednym głosem się skarżą, że rząd nie robi, stracił głowę, inne rozkazy dają prefekci, inne komendanci wojsk, znów inne ministrowie — i jest chaos i trwoga u góry, a dołem się toczy rewolucyjna fala. Za przykładem Rudini'ego już i Nicotera, i Zanardelli, potępiłi Giolitti'ego — wszyscy wyzywają „silnej ręki“ Crispi'ego. Crispi uratuje tron, jednosc wloską, masoństwo i liberalną możność wyzyskiwania ludu. Niezawodnie uratuje... na razie.

Kardynał Schlauch, biskup wielko-waradyński, ogłosił obszerny memoriał przeciw rządowemu projektowi o ślubach cywilnych, oem sprawił istny popłoch w tryumfującym już obozie liberalnym. Pierwotnie kardynał przedstawił ten memoriał Cesarzowi i prosił go, aby mu wolno było ogłosić tę rozprawę, jeśli Monarcha pozwoliłby wnieść do sejmu projekt o cywilnych ślubach. Ministeryalne sfery węgierskie bardzo się strąły o to, aby Cesarz odmówił prośbie kardynała, stało się jednak inaczej: okoliczności zmusiły Monarchę dać projektowi wstępną sankcyę, ale jednocześnie pozwolił on biskupowi wielko-waradyńskiemu zwaćcać za bezwyznaniową reformę, z ośwegi wynika, że w gruncie rzeczy Korona sprzyja nie gabinetowi, lecz jego przeciwnikom w tej kwestyi. A jest to okoliczność ważna, bo opozycya przeciw projektowi podnosi się coraz silniej w kraju i w Iste magnatów.

Jak wiadomo, cel tej reformy jest oportunistyczny. Z jednej strony idzie gabinetowi o łaskę międzynarodowego kapitału, z drugiej, — o szatynca hodowlę węgierskiego plemienia, które wymiera. Na Węgrzech pod względem wyznaniowym panuje prawdziwa wieża Babel, jak i pod względem narodowym. Wyznawcy wszystkich Kościołów i sekt chrześcijańskich, izraelsi, muzułmanie, cyganie i ościelcie Wielkiego Ducha, Rumuni, Serbowie, Kroaty, Slowacy, Rusini, Niemcy siedmiogrodzcy, żydzi, asiedli obok siebie, nie mając między sobą nic wspólnego, oprócz łańcucha, którym ich opala panująca węgierska mniejszość, tak szczupła, że tylko hartem swego charakteru i szczególnym zbiegiem okoliczności stoi na czele i całej tej mieszaninie nadaje swe imię. Trwałoby tak mogło całe wieki, gdyby nie ta fatalność, że Węgrzy wymierają, podczas gdy rozmnażają się wszystkie inne plemiona. Otoż za pomocą obowiązkowych ślubów cywilnych, a tylko dozwolonych wyznaniowych; za pomocą rządów, które będzie mógł dawać sędza pierwszej instancyi; za pomocą chrztów, zredukowanych do cywilnego aktu przed sądzia, który zapisywać będzie narodowość dziecka i nazwisko jego urabiać na kopyto węgierskie; za pomocą całej tej manipulacyi, wykonywanej zawsze przez rodowego Węgra, zamierzono wszystkie obecne plemiona stopić w jednym węgierskim tyglu. Bardzo wątpliwy, czy się powiędzie ta chemiczna procedura, ale ją pod niebiosa podnoszą żydzi, panowie prawy, wszy-

scy zaś inni nie-Węgrzy mają zakneblowane usta, więc wygląda tak, jak gdyby cały kraj gorąco pożądał tej ustawy.

Kardynał Schlauch wykazuje wszystkie jej społeczne niebezpieczeństwa i zwraca szczególną uwagę na to, że śluby cywilne na Węgrzech muszą oddziaływać na drugą połowę monarchii. Te połowy, choć tworzą osobne państwa, są jednak tak ściśle ze sobą złączone, że wzajemne oddziaływanie jest nieuniknione. Ale w przedlitawskiej połowie katolickiej tradycya są tak zakorzenione, życie religijne tak się widocznie podnosi, że owo oddziaływanie węgierskich ślubów bezwyznaniowych na Przedlitawie będzie kinem rozsadzającym te zjednoczone państwa. A przeciw żaden rozważny Węgiec nie powie, że państwo węgierskie, jako mańskie, bez oparcia się o Przedlitawie isnyć może; wnet się rozpadnie na ulanki narodowościowe. Kardynał nie poprzestaje na tym desadnym argumente. Zwraca się on przeciw nadzwyczaj ważnej roli sędzię, jaką mu daje projekt rządowy. Ten sędzia będzie cywilnie chrzcił dzieci oczywiście na Węgrów, będzie łączył małżeństwa i je rozwiązywał podług reguł, wziętych przez projekt rządowy niemal żywym z talmuda, bo mianowicie w takich wypadkach: 1) gdy jest złamanie wiary małżeńskiej; 2) gdy są niesturalne chuci; 3) gdy jeden z małżonków zawarł lub nowy; 4) gdy się małżonkowie biją aż do ran; 5) gdy jedno z małżonków otrzymało sądową karę zamknięcia w domu poprawy lub więzienia na pięć lat; 6) gdy jest ożgięcie zaniedbanie obowiązków małżeńskich z jakimś widocznym zamiarem; 7) gdy jedno z małżonków zachowuje się niemoralnie; 8) gdy się małżonkowie rozstali i nie dbają o siebie; 9) gdy jedno nastaje na życie drugiego; 10) gdy małżeństwo zostało zawarte z jakiegoś takiego wyrochowania zbrodniczego; za które kodeks postanawia karę więzienia w domu poprawy, albo w karnym.

Pod niektóre z tych paragrafów można podciągnąć wszystko, co się podoba, i wyrok będzie zależał zupełnie od woli sędzię. Odtąd kardynał pyta, czy istotnie leży to w interesie społeczeństwa tak rozważnie pierwszą i najważniejszą jego podstawę?

We czwartek rozpoczęły się w Wiedniu obrady czwartego wicou rolników austriackich. Oprócz reprezentantów towarzystw gospodarskich lwowskiego i krakowskiego, wzięli udział w obradach z naszego kraju pp. Dawid Abrahamowicz i Rutowski. Prezes stałego wydziału ks. Adam Sapieha przybył nie mógł, więc go zastępował wice-prezes hr. Kiński, który otwierając wiec, podniósł konieczność reformy statystyki zbiorów, albowiem przy teraźniejszym prowadzeniu jej producenci zdani są na łaskę gield zbożowych. W tym celu wszystkie ziemianie powinni wziąć za ręce i wspólnie ze swymi towarzystwami przeprowadzić reformę. Obrany przewodniczącym wicou ks. Lobkowitz w gorącej mowie wezwał rolników do skupienia się w jeden solidarny zastęp dla obrony interesów rolnictwa, poczem sprawozdawca dr. Przibyl zdał sprawę z działalności wydziału od trzeciego wicou w r. 1885 do dziś i tu wyliczył szereg zabiegów w kwestjach cennych i taryfowych. W końcu baron Gudenus wygłosił referat o reformie podatkowej i rewizyi podatków gruntowych.

Protest przeciw wicherzeniu ks. Stojałowskiego.

Wszystko księża dekanatu Tymbarckiego przyłączamy się w zupełności do wniesionych przez inne dekanaty dycezyi tarnowskiej oświadczeń przeciw postępowaniu ks. Stojałowskiego.

W imieniu księży kondekanalnych Ks. Józef Kempner, dziekan tymbarcki.

Z Izby sądowej.

(Najad w Żurawnie.)

Sambor 16 listopada. Zeznanie p. A. Skrzyńskiego, pierwszego z przesłuchanych świadków, trwało przeszło półtorej godziny. Zeznanie pod przysięgą. Najpierw opowiada historią spornej parceli, której wprawdzie zawsze używali gr. kat. posesorowie w Żurawnie, ale używali jej za zezwoleniem dworu. Przez pewien czas tak pastwisko erekcyjnego „Ostrów“ jak i dworskie „Kozusze“ dzierżawili ci sami dzierżawcy, więc naturalnie wówczas na granice nie zwężano i zatarły się one z czasem zupełnie. Świadek był tego przekonania, że ks. Hoszowski uznaje ten kawałek za własność dworu. Tymczasem w zime r. z. przekonał się, że jest inaczej. Wówczas bowiem ks. Hoszowski, na twierdzenie świadka, że ów pas jest dworskim i na propozycyę, aby między oboma pastwiskami oznaczono granicę, odpowiedział wymijającymi słowami: „o tem pomówimy później“. Po tej rozmowie nabrał świadek przekonania, że ks. Hoszowski kawałek ów uważa za cerkiewny. Kazał więc pilnować granicy. Jednego dnia powiedziano mu że ktoś na pastwisku owem wbił pal osikowy, w tem miejscu, gdzie ów pal być nie powinien. Kazał więc świadka ów pal wyrzucić. W kilka dni powtórzyło się to samo. Było tak kilka razy; na jednym z palów zauważono nawet cechę dworską. Pal w ów ów pochodził z lasów żurawieńskich, zapewne z drzewa, które przypada w konkurencyi cerkwi żurawieńskiej. Na wiosnę br. zakładano księgi gruntowe. Świadek żądał, aby sporny pas łąki między Ostrowem a Kozuszem zainstalowano na niego. Na to stoli nie zgodził się ks. Hoszowski i żądał, aby w księgach gruntowych kawałek ów zapisano, jako własność cerkiewną. Świadek udowodnił obwinionemu dokumentami, że kawałek ten zawsze należał do dworu, że nawet w tej sprawie zawarto ugodę z jednym z poprzedników obwinionego, mianowicie z ks. Gromskim, ale oskarżony trwał przy swoim. Wówczas o obecność sędzięgo zakładającego księgi gruntowe świadek zaproponował ks. Hoszowskiemu następującą ugodę: dopóki ks. Hoszowski będzie w Żurawnie, może używać owego kawałka bez przeszkód, ale niech nie preczy świadkowi własności i niech nie powiada, że to mienie cerkiewne. Za używanie miał obwiniony płacić 50 centów rocznie.

Na tę propozycyę odpisał oskarżony, że gratywość nie potrzebuje, a owego kawałka używać będzie, bo to cerkiewny. W skutek tego sprawa stanęła dość ostro. W pierwszych dniach maja br., gdy już było miano zacząć wypędzać na paszę, świadek notaryalny uwiadomił ks. Hoszowskiego, że dnia 16 maja przedsewzięmie rozgraniczenie obu pastwisk i prosił obwinionego, by przybył na grunt sporny i wspólnie ze świadkiem granicę uregulował.

Tego samego dnia odniesiono owo zawiadomienie notaryalne napowrót, a p. Skrzyński sądził, że oskarżony godzi się na propozycyę, i że wreszcie, przeczławszy jej, odesłał. Dnia 16 maja jednak ks. Hoszowski na pastwisko nie przybył. Świadek to zdziwiło, ale rozgraniczenia dokonał. Dopiero w 2 lub 3 dni potem sekretarz p. Skrzyńskiego zwrócił jego uwagę, iż ks. Hoszowski na tem wezwaniu notaryalnym odpisał, iż się na rozgraniczenie nie zgadza. Jego dawne ugody i spory — pisał — wcale nie nie obchodzą. Obowiązują go to, co zastał i tak jak używał, tak używać będzie. Dalszy przebieg całego zatargu, napaśo na służbę dworską, i t. d., zna świadek tylko z opowiadania, gdyż sam przy tem nie był. Opowiadano mu zaś całą rzecz tak, jak ona jest przedstawioną w akcie oskarżenia. Dowiadawszy się dnia 24 maja, iż chłopci biwakowali przez całą noc na spornym gruncie, rano dnia 24 maja pujechał w tej sprawie do starostwa w Żydaczowie. Gdy powrócił, opowiadano mu

O ŻENIONY.

Przez CARMEN SYLWĘ.

(Ciąg dalszy.)

I na to milozałem; scisnąłem zęby, jak podczas operacyi, by nie krzyknąć z bólu. Nie sądzę, żeby mi się udało ukryć błyskawice, przebiegające po mej twarzy. Wzrok żony przesyłał mnie na wyłot, jak ostrze stalowe. Nakoniec zdobyłem się na zapytanie: — Jak możesz interesować się ludźmi, których nie znasz?

— Zainteresowało mnie to spojrzenie pełne nienawiści. Nikt jeszcze nie patrzył na mnie takimi oczyma. Zdawało mi się, że widzę rzucającego się na mnie z sykiem węża... za rzyba w menażeryi, gdzie mogę mu się przygładzić bezpiecznie i bawić się jego bezsilną wielkością. Skoro wszakże urzalałam krew, litość mnie zdjęła nad tą nieszczęśliwą, ale nie mogąc jej oddać żadnej przysięgi, zachowałam się spokojnie.

Patrzyliśmy sobie w oczy: rzeczy można, że jedno chciało zmierzyć zdolność udawania drugiego. To już nie o miłość chodziło, lecz o niebezpieczną grę wystrzoną bromą. Czulem wyraźnie tylko to jedno, że nie należało się poddać tym razem, jeżeli nie chce, żeby mnie uczyniła niewolnikiem swej władzy.

— Czy dosyć napatrzyłaś się tej wdzio? Moglibyśmy wrócić na obiad; mam wilczy apetyt.

Z wyrzutu twarży Nory wniosłem, że doznała zawodu, a myśl, iż jej się wymknęłam, przejęła mnie prawie zarozumiałością.

Zartowskiem w sposób zbyt może dotkliwy, z wszystkich jej drobnych błędów; zamiast się gniewać, odpowiadała z przymilem taką zachwyconą, jakąś jej prawil ozłoci. Podczas obiadu szło trudniej; pomimo usiłowań nie mogłem przekonać jednego kęsa — nawet dopomagając sobie obficie winem. Spędzaliśmy to na zią kuchnię hotelu, powiedziałem, że mnie głowa boli i że jestem śpiący.

Po raz pierwszy w życiu zamknąłem na klucz drzwi mego pokoju; potrzebowałem samotności za jakąś cenę. Byłem nieprzytomny, wiem o tem; w mozem moim wrzod; wszystkie moje nerwy drgały. Jak nieszczęśliwie, zamknięty w domu wariatów, unosiłem się na samego siebie, na los, na moją słabość i moje szaleństwo! Nieawidziłem mojej żony, przeklinałem moją matkę!

I cóż moja żona właściwie zrobiła? Nie mogę jej nie zarzucić. Postępuję taktownie i rozumnie. To właśnie doprowadza mnie do pasy.

Frankfurt 15 maja.

Zonie podoba się tutaj, mnie wprost przeciwnie. Włoczy mnie po wszystkich rozgłosnych magazynach, w których figurują „ostatnie utwory mody“, takie przeciwne wszelkim wymaganiom artystycznym, że rozpaczę ogarnia. Wszystkie te drobnostki, które za rok wyjdą z mody, zachwycają Nory. Ten Frankfurt! Odczuwa się tutaj takie nagromadzenie złota, że powinniśmy rosnąć na drzewach zamiast ludzi.

Jutro jedziemy do Kassel, a stamtąd do moich dóbr Haxtroden. Strach mnie ogarnia, gdy myślę o tem, jakiego przyjęcia dozna w

domu moich ojców ta nowa dziedziczka? Myślałem już, że czesabędy się przyzwyczaić do palenia opium, żeby wyspać snem błogim, w którym najłobym nie nie czuć.

Wolałbym, żeby moja żona była głupia. Jej inteligencya njarzmia mnie bardziej, niż wszystkie możliwe wdziki. Nigdy mi się nie naraża, nigdy nie dostarcza mojemu rozdrażnieniu sposobności do wybuchu; jest zawsze uprzejma i znakomicie panuje nad sobą. Chociaż ją rozgniewa, to tak samo, jak gdybym usiłował porysować zwierciadło paznogaui. Powierzchnia pozostała niekmitną, gładką, odbijającą tylko moją twarz konwulsyjnie wykrzywioną, od której mimowoli odwrócić się zmieszany. Czuję się śmieśznie młodym przy Norze; chcę udawać pana, ona pozwala mi się rozporządzać i bawi się moimi wyśilkami.

Niekiedy wielkie jej oczy spoczywają na mnie z tym samym wyrazem, z jakim przypatrywały mi się w dzień naszego ślubu; jak gdybym był ze szkła, jak gdyby czytała po przeze moje czolo myśli, których nie powinna podejrywać nawet. Żadne z nas nie wspominało nigdy o zająciu w Żurychu, ale z pewnością pamiętamy je oiegle. Nora chciałaby wiedzieć imię tej kobiety. Zachowałam bardzo wyraźne acuzcie, że widziałam owego dnia swoją najniebezpieczniejszą rywalkę. Kryjemy się wzajemnie przed sobą; jesteśmy oskarżonym i sędzią, który chce mu wydrzeć jego tajemnicę.

Haxtroden, 25 maja

Mroźny powiew mnie otacza. Matka starała się wszelkimi siłami powitać serdecznie moją młodą żonę. Wyraziła mi całą swoją ra-

dość z powodu oczekiwanego przybycia dziecka; ale przypatrywała mi się z troską, oświadczając, że ochudłem przerażająco. Wielki Boku! jeszcze jedna para oczu, która już nie przestanie mnie szpiegować i badać! Jakaż to niekiedy straszna rzecz przywiązanie!

Nora oceszy się wszystkim, jak dziecko. Łączy wspomnienia z kominkiem, przy którym, wieczorami, czytywała nam głośno, ze stołem, przy którym podziwiałem pierwszy raz jej charakter pisma, z parkiem i lasem, których nie widziałam jeszcze nigdy w letnim przepychu. Zwidza zamek, odpakowuje swoje sprawniki i przystajają swój apartament. Nie śmie przynieść nic do mojej pracowni, gdzie wcale nie wchodzi. Doznała zawodu; sądziła, że będzie spędzała cały dzień przy mnie ze swymi książkami, a ja żądam, by mnie zostawiła samego.

Gdy pierwszy raz wszedł znow do pracowni, byłbym pragnął, zamiast robić honory zaciekawionej kobiecie, rzucić się na dywan. Nora otworzyła fortepian: „Zagraj mi coś!“ Usiadłem i zacząłem przebiegać palcami po klawiszach, gdy ona pldrowała po wszystkich kątach. Nagle wydała lekki okrzyk; podniosłem oczy i zobaczyłem, że odwróciła obraz o mur opaty i przygładła mu się chwieia.

Prąd ogniasty przebiegił mi po całym cielesz do czubków palców. To „jej“ portret znalazła moja żona, portret malowany prawie z pamięci. Nie przerywałem gry, chcąc sobie oświeździć mównia. Nora wpatrywała się w tę twarz długo, bardzo długo i w końcu, westchnąwszy głęboko, umiesciła malowidło na dawnym miejscu. Potem zwróciła na mnie oczy wylekłe; moje oczy spaściły się szybko na klawisze, jak gdybyśmy nie nie zauważyli.

Widziałem, że była niesłychanie blada; obejrzała inny przedmiot, podniosła makatę, mautrytańska, chcąc zobaczyć ukryty po za nią szkielet, i spojrznie jej przedchoziło z obrazu na szkielet, jak gdyby myślała: „I ty w gruncie nie jesteś niczem innym, a niedługó będziecie zupełnie nie samem.“ Spuściła makatę. Makata to bardzo piękna, olśniewająca żółtej barwy, a w tym ciemnym kącie robi wrażenie promienia słońca. Lecz Nora, jak się zdawało, nie zwracała na to uwagi, ani też na bogate hafy czerwone, różowe, melone i lila, które tak harmonijnie zlewają się z tem złotem i wywierają na wzrok wrażenie łagodne rozgrzewające. Moja żona mówi mężrze o sztuce i szkołach, ale nie ma poczucia barwy. Lavinia ustroiłaby się w tę makatę i przygładaby się sobie w lustrze, pewna, że jej promienna piękność nie potrzebnie się obawia sąsiadstwa żywych kolorów. Byłaby się wyciągnęła, jak kot, na kobiercu z czarnego futra przed kominkiem.

Przez górne szyby okien zaczęły wpadać lekkie cienie; brzoń lśniąca się, obrazy niedokończone białej i przybierały pozory fantastyczne. Nora kończyła przeгляд, biorąc każdy przedmiot w ręce, żeby go lepiej widzieć. Najpiękniejsze szczytki starych materiyi odtrącała pogardliwie nogą, lub brła je końcami palców, odrzucała na bok i otrzepywała się następnie starannie chusteczką z kursu. Lavinia byłaby jedynym ruchem ręki popuwała wszystkie te szmaty w najartystyczniejsze fałdy.

(Ciąg dalszy nastąpi.)

o zająco, które miało miejsce na pastwisku i o tem, że chłopci przeciw niemu się odgrążali i że żandarmi patrolują koło dworu.

Przezw. Czy groźby te obudziły w panu pewien niepokój?

S. W. Trochę musiałem na siebie uważać. Żona moja zaś ze strachu prawie cały tydzień nie spała.

Przezw. Czy doszły uszu pana słowa, któremi się odgrążano, i co miano panu zrobić?

S. W. Opowiadało mi wielu chłopów i żydów, że obchopi zastawiają na mnie zasadzki, że chcą mnie zabić, i że na Kożusznem krzyżaczno, iż mna będą znaczyć granice. O rządzący m. p. Michałowski mówiono: że toho hrubobito trasa sławity, t. j. utopię. Niepokój mój był uzasadniony, tem bardziej, że człowiek z daleka, spokojnie się na rzecz całą patrzył, starosta żydaczowski, p. Galecki, przestrzegł mnie i nakazał żandarmeryi, aby po nocach patrolowała koło dworu.

Przezw. Jak pan sądzi, jakie motywy skłoniły ks. Hozzowskiego do tak namiętnego wystąpienia? Jaki był stosunek pana do obwinionego?

S. W. Miałem to wewnętrzne przekonanie, że ks. Hozzowski jest dla mnie nieprzychylnie usposobiony, lub też przez kogós mi nieprzyjaznego podmówiony. Widać było, że człowiek o ten kawałek łąki i chłopa miał z ludźmi poróżnić. Nim otrzymał odemnie prezent, był nadzwyczaj dobry dla mnie, był bardzo często u nas, uważał nas za największego mego przyjaciela i zupełnie miałem doń zaufanie. Gdy przybył do Żurawna, ochłodził bardzo.

Przezw. Mówią, że ks. Hozzowski nie chciał prezentu w Żurawnie.

S. W. Tak, bo ja chciałem odstąpić swemu ziemiowi, a sam pozostać dalej w Włodzimierzach. Ale ja na to nie przystałem. Probostwo w Żurawnie ofiarowało mi już dawniej i przyrzeczenia dotrzymałem, probostwa w Włodzimierzach, mimo prośb zanoszonych przez ks. Hozzowskiego do mej matki, nie mogłem dać jego ziemiowi, gdyż przedtem już przyrzekłem je komu innemu.

Przezw. Kto dzwonił w cerkwi?

S. W. Nie wiem. Opowiadali mi o tem pobożnie i mój rzeczą. Ja dzwonienia nie słyszałem, gdyż tego dnia rano wyjechałem do Żydaczowa. Był więc może, że albo już za daleko byłem od Pobreża, by dzwonienia usłyszeć, albo może turkot wózka tłumiał głos dzwonów. To jeszcze znaczący muszę, że włościanie, między którymi jechałem, tak byli rozwścieczeni, tak roznamietnieni, iż co chwila obawiałem się, aby się na mnie nie rzucił.

Przezw. Czy to od przybycia ks. Hozzowskiego do Żurawna oziębił się stosunek włościan do pana?

S. W. Tego nie mogę stanowczo twierdzić. Był może, że chłopcy byli źli, iż się upominam o swoje. Przez 30 lat bowiem dobra żurawieńskie były nieopłacane. Włościanie z gruntami dworskimi robili co chcieli. Objawiając majątek, zajmując się jego uporządkowaniem i sołtśm oznaczeniem granic. Wskutek tego powstało wiele sporów prowizoryalnych, które albo ja włościanom wytaczałem, albo mnie włościanie. Postępowałem jednak zawsze łagodnie i większą część sporów, jak świadczą akta sądowe, załatwiłem ugodowo. Zauważyłem jednak, że są ludzie, którzy chłopów przeciw mnie buntują. N. p. jednego dnia rozszalał się wieść, że ja chłopom z Włodzimierza chcę odebrać Dąbrowę, którą im przy rozdziałaniu serwitutów przyznao. Powstało więc wielkie wzburzenie i dopiero po mojem solemnem przyrzeczeniu, iż coś podobnego ani mi przez myśl nie przeszło, chłopcy włodzimierzcy się uspokoiłi. Baśni takich rozszerzało mnóstwo.

Ob. dr. Aleksandrowicz. Czy pan w istocie obawiał się groźb włościan?

S. W. Tak jest. Spodziewałem się i oczekiwałem napadu, rabunku lub podpalenia. Żona moja i matka były mocno przestraszone, a żona była tak zniechęcona do Żurawna, że je na zawsze chciała opuścić. Gdy widziałem włościan, to ich oczy, ich miny, ich twarze i postacie mówiły, że nie są oni moimi przyjaciółmi. Przesłali mi nawet się kłaniać, co dotąd zawsze czynili.

Przezw. Czy pan nie wnosił stąd, że musiał być ktoś, który działał w tym kierunku, aby chłopów przeciw panu usposobić?

S. W. Jestem tego przekonania, że ks. Hozzowski starał się u włościan wzbudzić do mnie nieufność, a może i nienawiść.

Przezw. Czy wiadomo panu, że ks. H. podburzał chłopów przeciw dworowi, a jeżeli wiadomo, to na jakiej podstawie?

S. W. Opowiadano mi, że ks. H. z wójtem i połowym chodził po chatach i zapowiadał, że kto wyjdzie na sporne pastwisko, ten dostanie 1 zł., kto zaś nie pójdzie, zapłaci 1 zł. kary na cerkiew.

Ob. dr. Aleksandrowicz. A z własnego doświadczenia nie panu nie wiadomo, że ks. H. podburzał ludzi?

S. W. Nie.

Przezw. Na kogo jest teraz zaindebultowana sporna parcela.

S. W. Na mnie, ale ks. H. wniósł przeciw temu orzeczeniu sądu rekurs, który jeszcze nie jest załatwiony.

Ob. dr. Czajkowski. Któży ludzie panu opowiadali, że ksiądz kazał bić na gwałt w dzwony?

S. W. Od tego czasu minęło już kilka miesięcy i już nie pamiętam.

Wielce charakterystycznym chłopów żurawieńskich, jest następujące zeznanie świadka. Gdy porządkował swe granice, kazał las okopać rowem. Wówczas chłopcy przybyli do niego z prośbą, by tego nie robił, bo dowiedzieli się, iż za kradzież z lasu okopanego rowem, naznaczona jest daleko wyższa kara, niż za kradzież z lasu rowem nieokopanego. Wszyscy chłopcy mocno się na to zarządzenie skarżyli.

Ks. Hozzowski zapytany, co ma do powiedzenia na te zeznania, oświadczył, iż mocno go to zabolalo, że p. Skrzyński posiada go o podburzanie ludzi. Obwiniony dla rodziny Skrzyńskich był zawsze jak najżyczliwiej usposobiony i dał tego mnogie dowody. Gdy Skrzyńskich wszyscy porzucił, on bronił ich majątku i honoru, administrował ich dobrami, pracował dla ich dobra w pocie czoła, a nie żądał za to żadnej nagrody, nawet podziękowania przyjąć nie chciał. Na ich usługach zdrowie swe stracił. Przemurował dwór; obowiązkowi swe rodzinne zanieczyścił, a około dworu chodził. Gdy p. Skrzyński był słaby, obwiniony nocami i dniami koło niego czwałł i pielęgnował go na swych rękach. Nigdyby tego był nie podnosił, ale czyni to sprowokowany przez świadka. W ostatnich czasach nie był dla tego tak często w dworze jak dawniej, że miał nadzwyczaj wiele zajęcia w

szkołach i w Radzie powiatowej. Gdy miał wolną chwilę, chciał wypocząć. Nieżyłowi dla pana Skrzyńskiego nigdy nie był usposobiony.

Radca Słotwiński. Łąka „Ostrów“ jest zapewne zapisana w inwentarzu cerkiewnym. Ile ona ma wynosić?

O. b. w. Szesć morgów.

R. Słotw. A ile teraz wynosi, czy ksiądz mierzył?

O. b. w. Nie.

R. Słotw. Jak pomiar wykazał, teraz wynosi daleko więcej niż 6 morgów, dlatego to ks. Gromnicki, poprzednik księdza, przystał na zawarcie ugody z dworem.

S. W. p. Skrzyński. Nie lubię nigdy nikomu wymawiać, co mu uczynięm. Tu jednak na przemowę ks. Hozzowskiego muszę zaznaczyć, że gdy on był w Włodzimierzach, to mnie nie znał i stosunków z dworem nie tylko nie starał się nawiązać, ale nawet nie chciał. Dopiero, gdy poprzednik jego na probostwie żurawieńskim, ks. Lewicki, zachorował i był bliskim śmierci, obwiniony zbliżył się do mnie, wkraść się w zaufanie moje i matki i prezent otrzymał. Co się zaś tyczy tego, że ks. Hozzowski za administrację majątku nie brał pieniędzy, to zaznaczyć, iż za to miał on w dzierżawie folwark złożony z 800 przeszło morgów za 1200 zł. i trzymał go razem z żydem do spółki.

Ks. Hozzowski oświadcza, że nie chciał słowami swemi dotknąć świadka; wypowiedział je, bo go serce zabolalo, iż p. Skrzyński sądzi, że on podburzał chłopów przeciw niemu.

Nastąpiły zeznania innych świadków.

Mosko Sperber zeznał, że on pamięta dawniej oznaczoną granicę między obu pastwiskami i pokazał ją p. Skrzyńskiemu.

Anna Kopyka zeznała, że jej dwie baby opowiadały, iż ksiądz posyłał po ludzi, by szli bronić pastwiska, także opowiadała jej, iż chłopcy mają nabie dworskich strzelców, a samego pana obić i wrzucić do wody, również mówiono jej, że wójt Leneyk chodził po wsi i zwolował ludzi, oraz nakazywał, aby wszyscy, jeżeli uderzą w dzwon, biegli na pastwisko i wybili tam dobre pa.

Małanka Migas jest chorą i nie stanęła do rozprawy. Zeznanie jej odczytano. Twierdzi ona, że gdy dnia 24 maja przysłała z pola do domu, dzieci jej 5-letni Lwaś i 8-letnia Zośka opowiadały, iż w chacie był wójt, i nakazywał, by chłopcy szli na Kożusze. Zośka Migas, 8-letnia córka Małanki również do rozprawy nie stanęła, bo jest chorą. Zeznanie jej odczytano, a wypływa z nich, że wójt Leneyk w istocie chodził od chaty do chaty i ludziom na „Kożusze“ iść kazał. Przytem groził, iż kto nie pójdzie, to karę zapłaci.

Józef Asterbahn zeznał pod przysięgą, iż dnia 23 maja rzekł ks. Hozzowski do niego, że gdyby ludzie dworscy na sporne pastwisko napadli, to wówczas w dzwony zażekawo, chłopcy się zbiegną i kto wie, co jeszcze będzie.

Ks. Hozzowski zaprzecza temu, ale świadek przy zeznaniach swych obstaje i do óż je obwinionemu powtarza.

Józef Forst, zaprzysiężony zeznał zgodnie z aktem oskarżenia. W obwinienie Nasteo Kucyk poznaje tę babę, która dnia 24 maja rej między napastnikami wodziła i na świadka, który był wówczas zaprzysiężonym strażnikiem dworskim i miał na pierśiach odznakę, laską się zamierzała. Kucykowa przeczy temu. W dalszym ciągu świadek zeznał, że słyszał jak ks. Hozzowski powiedział, iż „wszystko bierze na siebie“, ale słyszał te słowa przed napadnięciem chłopów i zapewne tyczyły się one sprawy postawienia na nowo zburzonej obory.

Zeznania innych przesłuchanych dziś świadków nie budzą wielkiego interesu.

Dalszy ciąg rozprawy jutro.

Sejmik relacyjny.

Sambor 17 listopada.

Dziś w sali naszej Rady powiatowej odbył się sejmik relacyjny, na którym p. August hr. Łoś, poseł do Rady państwa z grupy większych posiadłości okręgu Sambor-Staremisto-Turka-Drohobycz-Rudki zdawał przed wyborcami sprawę ze swych czynności poselskich. Obrady zagal i przewodniczył im marszałek naszego powiatu p. Serwatowski.

Hr. Łoś zabrawszy głos, zsznaczył, iż dlatego zaprosił swych wyborców na dzisiejsze zebranie, by chciał im przedstawić dokładnie przebieg niektórych spraw w Kole polskiem, a mianowicie tych, które dzienniki przeważnie podają albo mylnie, albo tendencyjnie fałszywie, lub też będąc źle poinformowane przyniosły tylko pewne kombinacje, nie oparte na prawdzie. Również chce mowa zasięgnąć rady swych wyborców pod względem reformy wyborczej.

W ostatnich czasach — rzekł mowa — dzwonek w parlamencie zapanowały stosunki. Owiadnęła nim ogólna apatia, widocznie było wielkie rozdrażnienie. Kluby wzajemnie sobie nie dowierzały, a górowała w tem lewica, u której widoczna była chęć zwalania wszystkiego, by tylko po tych grzechach dostać się do rządu. Kolo polskie wiecznie stało przy rządzie i hr. Taaffem i wspierało go jak mogło. Kolo miało go i ma zawsze za człowieka naszemu krajowi bardzo przychylnego i nawet po nieudanej ekskursji dra Steinbacha uchwiliło jednogłośnie, iż występuje nie przeciw hr. Taaffemu lecz przeciw reformie wyborczej przez rząd przedłożonej.

Gdy w jesieni b. r. posłowie zjechali się do Wiednia wiedzieli, iż czeka ich sprawa ustaw wyjątkowych w Czechach; Kolo polskie uchwiliło na razie w kwestyi tej nie zabierać głosu, lecz odesłać ją do osobnej komisji, która miała zbadać przedłożone przez rząd akta, dotyczące zaprowadzenia w Czechach stanu wyjątkowego, i dopiero po jej orzeczeniu głosować za lub przeciw. Hr. Schoenbrun zapewniał, że zaprowadzenie stanu wyjątkowego było nieuniknionem. Rząd miał do tego bardzo ważne powody i chciał położyć kres wicherzom grożącym bezpieczeństwu publicznemu, a nawet wrogo występującym przeciw dynastyi.

Właśnie, gdy sprawa czeska była na porządku dziennym, rząd zupełnie niespodziewanie przedłożył projekt reformy wyborczej. Trzy wielkie kluby parlamentu oświadczyły się przeciw tej reformie. Lewica ukuła broń z tego przeciw rządowi i rząd runął. Kolo polskie wyraźnie jednak zaznaczyło, iż chciało mieć na czelu przyszłego rządu hr. Taaffego, ale gorąco temu sprzeciwili się lewica i klub Hohenthwartha.

Rządy nowego gabinetu objął ks. Windischgrätz. Zasada w nim dwóch Polaków. Prawdziwem szczeniostwem dla kraju jest ten fakt, że p. Jaworski wszedł do nowego rządu, bo będzie on tam pilnie strzegł interesów Galicyi i będzie mógł wiele zdziałać dla kraju. Krzywdą atoli stała się Kolo polskiemu, że straciło tak energicznego, dzielnego i rozsądnego przewodniczącego.

Mówiwo do działaniu parlamentu, zaznaczył mowa, iż obrady w nim toczyły się nadzwyczaj leniwo, paraliżowały je ciągłe kłótnie Czechów z Niemcami, niemieckich narodowców z liberałami i ustawicznie borby antysyjońskie.

W dalszym ciągu wspominał sprawozdawca o projekcie reformy podatkowej i o regulacji waluty. Nowy projekt rządowy, w sprawie reformy podatku, dały — zdaniem mowcy — do pewnej opieki nad stanem najbiedniejszym i chce porwać kapitał do opłacania podatków, ale nie może być zaraz wprowadzonym w życie. Msi być przeprowadzoną nad nim szczegółowa dyskusya i porządne pewne zmiany. Prędko, jak za lat dwa, nie można spodziewać się jego załatwienia.

Regulacja waluty kosztawiaje, jak twierdził mowa, z powodu braku złota. Sprawozdawca należał do komisji kontroli długu państwowego i wie dokładnie ile złota skarbu państwa posiada. (Dwój ma on 120 milionów koron w złocie i 80 milionów złota w sztabach. Złota tego atoli z kas swych wydawać nie może, bo wneby wywędrowało ono za granicę i stało się artykułem handlu. W ostatnich czasach rząd przestał bić noty jednorętkowe i nosi się z myślą oddania wydawania not państwowych austro-węgierskiemu bankowi. Urzeczywistnienie tej myśli połączoneby było ze szkoda państwa a z pożytkiem banku austro-węgierskiego, towarzystwa prywatnego, akcyjnego. Np. rząd siożnawszy pieniądze papierowe i emisji z r. 1866 zyskał na tem 4 1/2 miliona złr. gdyż na tę sumę banknotów zginęło i skarb państwa nie potrzebował ich wypłacić. Z dochodów tych zapłacił rząd za papier na banknoty, który jest bardzo drogi i za druk pieniędzy, a oprócz tego miał jeszcze czystego zysku przeszło 197.000 zł. Gdyby wydawanie pieniędzy oddano bankowi austro-węgierskiemu, to on ciągnąłby te zyski.

W końcu, mówiąc o reformie wyborczej, zaznaczył hr. Łoś, iż Kolo polskie sprzeciwilo się jej dlatego, że stało na gruncie autonomicznym. Zdaniem Kola rząd powinien w pierwszej linii w sprawie tej zasięgnąć opinii sejmiku. Austria nie jest monarchią jednolitą, o jednolitej ludności, lecz złożoną z różnych krajów i narodowości. Przeciwił w Austrii jeden kraj nie jest podobny do drugiego, interes ich są różnorodne i to, co jednemu może wyjść na użytek, drugiemu może przynieść szkodę. Słuszne więc jest, by sejmiki orzekały, w jaki sposób ma być rozszerzone prawo wyborcze. Pierwszym krokiem do tego byłoby — zdaniem mowcy — zaprowadzenie izb robotniczych, któreby wysyłały swych reprezentantów do parlamentu. Nowa reforma wyborcza przez rząd zaprojektowana przyniosłaby krajowi pod tym względem szkodę, że nie wiadomo jacyby posłowie wyszli z miast, z tych właśnie miast, z których obecnie mamy najtęższych posłów. Wywody mowcy zgromadzeni huczynni nagrodzili oklaskami.

Nastąpił interpelacye.

P. Serwatowski zapytał p. posła, czy prawdę to jest, że Kolo polskie dopiero pod naciskiem posłów z lewicy Kola oświadczyło, iż nie sprzeciwia się w zasadzie rozszerzeniu prawa wyborczego. Ze słów posła bowiem wypływa, iż Kolo odrazu już z tą myślą wystąpiło i wcale nie ulegało jakimś naleganiom posłów z lewicy.

P. Sozański interpelował, czy Kolo polskie zgadza się z treścią mowy hr. Stadnickiego.

Hr. Łoś oświadczył, że twierdzenie, jakoby Kolo polskie dopiero pod naciskiem posłów z lewicy Kola uchwiliło do rezolucyi swej włożyć oświadczenie, iż nie sprzeciwia się rozszerzeniu prawa wyborczego, jest nieprawdą. Każdy, kto tak utrzymuje, tendencyjnie przekręca fakty. Gdy rząd przedłożył swój projekt, natychmiast zastanawiała się nad nim komisya parlamentarna Kola, i zaraz na pierwszym posiedzeniu plenarnem Kola, które prezes Jaworski na drugi dzień zwołał, przedłożyła substytut do dyskusyi, a w nim najwyraźniej zawartem było oświadczenie, iż Kolo polskie nie jest przeciwnem rozszerzeniu prawa wyborczego i wprowadzeniu pewnej reformy, ale się nie zgadza na projekt przez rząd przedłożony. Jak p. Jaworski postawił w imieniu komisji parlamentarnej ten wniosek, nikt przeciw niemu nie przemawiał. Mowa jest jednym z sekretarzy Kola i spisywał z tej dyskusyi protokół, stoi ona na wieżo żywo w pamięci. Pierwszym posłem z lewicy, który był zapisany do głosu, był p. Lewicki, ale był on z rządu siłdym. Przedtem sześciu innych posłów, nie z lewicy, przemawiało za wnioskiem p. Jaworskiego i za oświadczeniem się o rozszerzenie prawa wyborczego. Lewica Kola więc nie to postawienie wpływać nie mogła. Trzeci po p. Jaworskim przemawiał p. Rutowski, również sekretarz sejmiku i rzekł: „Konstatuję to z wielką radością, iż po raz pierwszy, w Kole oświadczyło się, iż nie sprzeciwia się, co o zwykłe szli przeciw nam (przeciw lewicy w Kole — P. R.) na jednej myśli z nami“. P. Jaworski rzekł, że z wielkim zadowoleniem stwierdził, że podkład jest przewodniczącym Kola, nie stała się taką satysfakcją mów posłów, jak dzisiaj, bo wszyscy są zgodni ożywni jedną i tą samą myślą. Nieprawdą więc jest twierdzenie, że Kolo polskie pod tym względem uległo naciskowi posłów z lewicy. Utrzymywać to może tylko ten, komu na tendencyjnym przekręceniu faktu zależy.

Co się tyczy mowy hr. Stadnickiego, oświadczył hr. Łoś, iż tak patryotycznej mowy w Izbie dawno nie słyszano, on jednak nie ze wszystkimi ustępami mowy tej się zgadza.

P. Sozański prosił posła, by starał się, aby Kolo zawsze stało na stanowisku autonomicznem i usilował ustawicznie na to, aby się utrzymał i żadnego projektu, któryby to stanowisko omijał, nie przyjął. W dalszym ciągu zaznaczył mowa, iż nie wierzy w trwałość sojuszu Kola z lewicą, bo te dwie kluby to ogień i woda. W końcu zaptał mowa, co zrobi Kolo polskie, jeżeliby w Izbie przeszedł projekt reformy wyborczej Kolu niemiecy. Na to oświadczył hr. Łoś, iż Kolo zawsze wiernie będzie pod sztandarem autonomicznym, a czy padnie, czy zwycięży, od sztabaru swego jednak nie odstąpi. (Okłaski).

P. Serwatowski postawił w końcu

wniosek, aby zebrani podziękowali posłowi za sprawozdanie i dzielną obronę ich interesów oraz, aby mu uchwalili wotum zaufania. Wniosek ten przyjęto jednogłośnie i na tem zebranie zakończono.

KRONIKA.

Lwów 18 listopada

Ks. prof. Skrochowski o Matejce. Świeżo, a tak bardzo bolesnej straty dotknął w ostatniej prelekyi w Czytelni katolekiej ks. profesor Skrochowski. Rzecz oczywista, że zdanie tak wytrawnego znawcy sztuki o największym mistrze polskiego malarstwa, znaczy więcej, niż stoś dzieł artystycznych, dziennikarskich artykułów, dlatego chcemy na nie zwrócić uwagę publicznosci, tam wiejąc, że ona zostaje ciągle jeszcze pod wrażeniem bolesnego przygnębienia, wywołanego śmiercią mistrza. Matejko zepelnia sobą całą epokę w malarstwie naszym, tak, iż on ją zaczyna i on ją kończy.

Była to epoka niezmiernie żałobna, gdy Matejko wystąpił na widowisko; z chaosu przeróżnych przekonań wyłoniły się prądy polityczne i młody malarz nie pozostał w obec nich obojętnym. Gorące serce polskie, które biło w jego łonie, kazało mu poświęcić na ołtarzu patriotyzmu wielki talent i Matejko posuchał tego głosu. Co było dla innych artystów celem, dla niego stało się środkiem, za pomocą którego chciał powieścić swojemu narodowi to, co czuł w głębi duszy. Mieliśmy wprawdzie już wtedy genialnego artystę Grottgera, ale Grottger odczytał się do strony secedencyjnej, uczuciowej, Matejko zaś uderzył w potężny akord historyczny. Powstał najpierw niezrównany „Stańczyk“ a po nim „Skarga“, przepowiadający w procesem natchnieniem upadek Polski. Niedługo potem stworzył nowe dzieło, jak gdyby zrealizowane przeprowadzi skargowskiej. Był to „Sejm grodzieński“, łączący w sobie wszystkie hałby i sercota naszego upadku. Obraz poszedł na wystawę paryską przed oczy całego świata. Było to w r. 1867, a więc w trzy lata zaledwie po nieszezęśliwym zakończeniu powstania styczniowego. Świeże rany znalazły tylko bolesne podniecenie w tym obrazie, wystawionym na widok całej Europy, a jednak jego niezrównane zalety kazały zapomnieć na chwilę o treści otrepanej i tylko napomniały duma, że to Polak podobne dzieło stworzył.

Na jednym z ówczesnych zebrań polskich w Paryżu pod wrażeniem tego obrazu rzucił ktoś porównanie, że geniusz Matejki jest jak morze. Obecny tam Bohdan Zeleski dodał: „ale to morze dotąd tylko trupy wyrzyna“. I wtedy nastąpił przemówienie „Sejm grodzieński“ był ostatnim obrazem, który targal trzewia narodu i ponure wkrzeszał wspomnienia. Odtąd już mławiał Matejko same tylko dni chwaly i wielkości Polski. Ten geniusz nie mógł nam w dniach klęski i zwątpienia ukocjen i pociechy, albowiem jego całe życie było niejako jednym oddechem miłości ojczyzny i współbraci.

Tak powstał szereg obrazów historycznych tego rodzaju, co „Unia“, „Batory“, „Grunwald“, „Sobieski“. Także i „Hold pruski“ jest to jeszcze niby tryumf polskości, ale tu już u stóp królowskich siedzi błązien, z szyderczym śmiechem dokoła ust, jakby przezewiał, że ten książę, kłęczący u tronu, da początek państwu, który kiedyś pierwsz wyciągnie za borbę doń po nasze dziedzictwo. Pod względem artystycznym ten obraz posiada niezmiernie doniosłe zalety. Artysta powłół estradą, na której u mieszczyno został tron, czerwonym sukmem i relikwii tego czerwonego sukna przeprowadził przez wszystkie postacie z niepojętym mistrzostwem. Zalet malarzskich, a osobliwie zalet kompozycyj, jest tu bardzo dużo. Do wielkich obrazów jeszcze zaliczyć trzeba „Joannę d'Arc“, „Trzeci maja“, „Kościuszka“ i niedokończono „Słuby Jana Ksczimierza“. W tych obrazach, a osobliwie w „Kościuszcze“ widać znowu jednolity myśl. Tu mistrz mówi do nas o tej przynależności, której zadatek leży w momentach, przeniesionych przez niego na płótno.

Jedenascie jest wielkich obrazów Matejki. W nich mistrz potrafił skreślić całą historję naszą, ale nie tylko skreślił cały historyczny opowiadanie, lecz dał nam pogląd na przeszłość i naukę na przyszłość. I mimowoli nasuwa się na myśl pytanie: gdzie jest w naszym wieku malarz taki, jak Matejko? Mówią o błędach technicznych Matejki. Być może, że one są. Ale ten artysta musiał jednak mieć olbrzymie zalety, inaczej czy mógłby tak przykuwać do swoich obrazów? Dość powiedzić, że w Warszawie, gdy był wystawiony jego obraz, przez jeden dzień niedzielną przesuńło się na sali 8000 osób. Są artyści, którzy więcej niż Matejko poświęcają uwagi drobniaczkom technicznym. Majują ładując owady, widoczki, doprowadzając ich wykonanie do artyzmu. U Matejki jest granica między formą malarstwą a malarstwą treścią, toteż tam n. p. gdzie artysta mówi rękami, a osobliwie wyrazem twarzy, jest rzeczywisty mistrzem.

Był także mistrzem w szczegółach, malował przepysznie klejnoty, niory i zbroje, wprowadzał mnóstwo postaci, tak, iż zdawało się, że ich nie pomieści na obrazie, a jednak patrząc na jego płótno szukało się instyktownie przedewszystkiem tych twarzy mistrzowskich.

Matejko robił niezmiernie głębokie studia. Od najmłodszych lat chodził po kościołach, rysował groby i zbroje, nadto czytał dzieła, badał dokumenty i doszedł do takiej znajomości szczegółów, iż zadziwiał erudycy. O tem bogactwie jego wiadomości świadczy przewlewszkiem wspaniały cykl, dałszy obraz rozwoju cywilizacji w Polsce. Stworzył się nim wspaniała jagiellońska. Może najpiękniejszą i najszlachetniejszą w tym cyklu jest ten, który przedstawia scenę po nieszezęśliwym bitwie pod Lignicą. W ponurym wnętrzu kościoła odprawia się msza św. W tatarz św. Jakób. Okropna pustka panuje w świątyni. Rycerze wyginęli, więc tylko stare, kilkadziesiąt i jakaś kobieta, która łamie ręce po stronie syna, spełniają smutne tło. Jest w tym obrazie tyle ponurej grozy, że wypowiedzieć to trudno. I znowu wkrada się do serca refleksya podnoszenia, znowu ogarnia je promień otuchy.

Wszak po tej najokropniejszej z klęsk niedogodłej Polski nastąpił okres najwspanialszego rozwoju, dlategożby teraz tak być nie miało?

Na przyszłorożnej wystawie jedna sala będzie poświęcona obrazom Matejki. Jedna sala! a tymczasem cały budynek byłby na to za szczypliwy. Jak ten człowiek miał czas na wymalowanie tylu obrazów! Tylko miłość kraju pozwoliła mu znaleźć ten czas i siły. Dziwnie prosta i rzetelna a zarazem głęboka była wiara Matejki. Kiedy po wystawieniu „Unii“ w Paryżu miano mu wręczyć order legii honorowej, wyłonił się skrupulatniemały, gdyż Matejko nie miał po francusku, a właśnie w tym języku miał być kilka słów wypowiedzić. Jeden z przybranych mistrza podjął się wyuczyć go tych kilku słów. Zawsze się więc rano w jego mieszkaniu i zaczynał mówić. Ale jakież było jego zdziwienie, kiedy Matejko na wszystkie instrukcyje nie odpowiedział ani słowem, lecz milczał uparcie. Nareszcie po chwili odwrócił przy łóżku, pomógł się, a kiedy powstał, usiadł w łóżku i powiedział: „Przebac mi; mój zwyczaj nie rozpoczynać z nikim rozmowy, nie rozmawiamy się wpród z Bogiem.“ Kiedy Matejko

był po raz pierwszy w Rzymie, ks. prof. Skrochowski oprowadzał go po świątyniach tamtejszych, a także z nich artysta nasz szukał najpierw kaplicy z Przenajśm. Sakramentem, pomógł się, a dopiero potem zwiadał kościoł.

Matejko, który tak gorącą miłością otaczał swój, w szczególniejszy sposób umiował miasto rodzinną, w którym spędził całe życie, i zaledwie półtora roku (licząc na to wszystkie podróże) przemierzał za jego murami. Każdy kamień był mu trzymi, całą duszą pragnął przywrócić rodzinnemu miastu dawną świetność. To też monarszą zostawił pomysł w pomalowaniu kościoła N. Panny Maryi. Miał tu są braki kolorystyczne i stylowe, ale ta myśl głęboka, ta wspaniała poezya nie ma sobie równy w żadnym obrazie kościelnym. Cudownym jest szczególnie chór aniołów, śpiewający na chwałę Matki Boskiej; ztąd pięknie powiedział jeden z mówców nad grobem mistrza, że ten chór anielski mógł się tądzie za jego duszą. Do ostatka zajmował się Matejko restauracyą kaplicy zgumuntowskiej, a zadanie to było ogromne, gdyż ta kaplica jest arcydziełem sztuki i na całej północy Europy nie ma nad nią piękniejszej. Wszędzie zresztą, gdzie sztuka Ojczyzna, religia, potrzebowały wsparcia, pracy lub poświęcenia, Matejko stawał pierwszy w szeregu i dlatego mówimy o nim, że to był nie tylko malarz największy, ale i wielki człowiek, genialny Polak i genialny chrześcijanin.

Konkurs. Rada szkolna okręgowa w Turce rozpisala konkurs na dwie posady nauczycieli lub nauczycielek z językiem wykładowym polskim w 5 klasowej szkole mieszanej w Turce, oraz na posady nauczycieli lub nauczycielek z językiem wykładowym ruskim w Boberece, Boryni, Butli, Chaszczowie, Jablonce Wyższej, Jasienicy Zamkowej, Krasnem, Lomnie, Łosiucho, Matkowie, Michowcu, Mochnatem, Rozuszu i w Zukotyńcu.

Wydział powiatowy w Sanoku rozpisuje konkurs celem obsadzenia 12 posad akuserek okręgowych w Posadzie sianockiej, w Mrzygłodzie, w Tyrawie wołoskiej, w Zagórzcu, w Komańcu, Wisłoku wielkim, Bukowsku, Nowotanie, Zarzynie, Besku, Rymatowie i w Jaslika h.

Sędziwo dyscyplinarno. W skutek odkrycia nieprawidłowości w rachunkach miejskiego zakładu kontumacyjnego dla nierozgarnicy w Białej, postanowił Wydział krajowy zarządzić likwidacyą tego zakładu. Również postawił Wydział krajowy zarządzić sędziwo dyscyplinarno przeciw burmistrzowi Białej, dr. Janowi Rosnerowi. Do przeprowadzenia tego sędziwa delegowano radcę Wydziału, p. Józ. Michalczyńskiego.

W sprawie lwowskich telefonów, uszkodzonych przed kilku dniami przez nagłą zmianę temperatury i osiadłe na przewodach masy śniegu, dowiedziemy się, iż roboty w celu przywrócenia komunikacyi różnym postępują krokiem. Przeważna część abonentów, których przeszło 150 w skutek przerwania przewodów nie mogło używać telefonów, obecnie może już bez trudności posługiwać się swymi stacyami, reszta zaś robót zostanie w najbliższych kilku dniach ukończoną — pomimo technicznych przeszkód, z jakimi musiała i musi walczyć administracya telefonów.

Nowi paziołwie. Cesarz zamianował paziami wychowawcą akademii terezyjańskiej Feliksa hrab. Romera i Jaca Moszyńskiego.

Gmach skarbkowski w zaniedbaniu. Wskutek licznych zażaleń na nieporządku, panujące w gmachu skarbkwoskim we Lwowie, wydał Wydział krajowy komisję techniczną, złożoną z dyrektora oddziału technicznego w Wydziale krajowym pana Gustawa Reutta i inżyniera biura melioracyjnego p. Jana Blauta i polecił jej zbadać jak najdokładniej cały ten gmach.

Otóż ta komisya przedłożyła Wydziałowi krajowemu sprawozdanie, z którego wynika, że gmach skarbkowski znajduje się w zupełnem zaniedbaniu i że gruntowna asanacya tego budynku jest nagląco potrzebna.

Wydział krajowy wytknął kuratorzy fundacyi hr. Skarbka to zaniedbanie, podnosząc, że gmach, w którym pomieszczone są: teatr polski, konserwatorium muzyczne i Kolo literackie, a zatem który jest ogniskiem życia artystycznego stolicy, nie powinien znajdować się w stanie tak bezprzykładnego zaniedbania. Wydział krajowy polecił zarazem kuratorzy, ażeby niecierpiące zwłoki reparacye natychmiast wykonał, — a równocześnie zwołał sankcyą w celu otrzymania opinii, jakie dalsze roboty rekonstrukcyjne wykonano być mają, w celu przeprowadzenia asanacyi w całym gmachu skarbkowskim.

Ankieta jeimomyślnie wyraża zapatrywanie, iż należy gmach skarbkowski we Lwowie albo sprzedać, albo go dolożować, albo poczciw koniecznie roboty rekonstrukcyjne, a zarazem wypowiedziela zapatrywanie, iż po przeprowadzeniu zupełnej asanacyi gmachu skarbkowskiego, dochód z czynszów, który jest dziś dość niskim i z każdym rokiem się zniejsza, pónziej znacznie się zwiększy. Koszta asanacyi obliczono na 25.000 złr.

Wydział krajowy z tytułu przysługującej mu władzy nadzorczą nad fundacyą skarbkowską, wezwał kuratorzy fundacyi, ażeby zwołał natychmiast radę administracyjną fundacyi i przedstawiła jej nagląco potrzebę przeprowadzenia asanacyi gmachu skarbkowskiego. Rada administracyjna ma uchwilić program robót,

aktor okręgowy szkolny p. Mroczko w sprawie miejscowego nauczyciela p. Jana Rykały, przesłuchując miejscowego właściciela, czy faktycznie podpisał prośbę nauczyciela, którą on zamierzył przedłożyć wyższej władzy do uwzględnienia, a w której prosił o nadanie mu stałej posady nauczyciela w gminie Potoczku.

Po przesłuchaniu, nie wiadomo o jakiej przyszłości, rozjuszony tłum chłopstwa wyruszył ze dworu, gdzie komisyjony inspektor szkolny i z dziesięciu iście zwręczającą napad na nauczyciela w zamierze pozbawienia go życia. Nauczyciel Rykała zdołał jednak z rewolwerem w ręku przedostać się przez rozbestwiony tłum i uknął przed niechybną śmiercią.

Natenczas chłopstwo rzuciło się na jego dobytek, powybijalo szyby w oknach szkolnych i w mieszkaniu nauczyciela, połamało i wylukło wszelkie sprzęty domowe, zrabowało kilkadziesiąt zł. gotówki, słowem nie oszczędziło niczego. Na szczęście patrolujący podówczas oddział żandarmerji w gminie na odgłos rozruchów nadbiegł na miejsce katastrofy i pokrzyżował kres dalszemu dziełu zniszczenia. Przywódców napadu aresztowano i oddano w ręce sprawiedliwości. Dalsze aresztowania i śledztwo w toku.

Secesja w „Sokole”. Do „Dnia” donoszą o ciekawym fakcie ze Złoczowa: „Pod dewizą: szponem wrogowi! zawierają się tu nowe polskie Towarzystwo gimnastyczne „Kruk”, które tą dewizą nie tylko zaznacza odrębność od założonego tu przed dwoma laty „Sokola”, ale i większą energią w pokonywaniu jakiegokolwiek wspólnego wroga. Towarzystwo „Kruk” zakłada secesjonistów ze „Sokola”, którzy nawiązują sobie demokratami i mówią, że nie mogą pogodzić się z „arystokratami”, stanowiącymi większość w „Sokole”. Nie wiecież tylko, czy ten donos „Dnia” jest prawdziwy?”

Znowu bezprawie. Otrzymujemy następujący list: „Raczy Szanowna Redakcja w najbliższym numerze swego pisma umieścić opis szczególnego zdarzenia, za którego prawdziwość we wszystkich szczegółach biorę na siebie całą odpowiedzialność: Przed dwoma miesiącami proboszcz kościoła filialnego w Ochotnicy (powiat nowotarski) wypowiedział swemu organizacjom służbę za jego nieodpowiednie zachowanie się. Na prośbę jego przedłużył mu pobyt na posadzie do dwóch miesięcy i pozwolił nawet zabrać petytę nie należącą mu się, przyczem tenże przyrzekł z dniem 1-go listopada organizację opuścić.

Wójt jednakże tutejszy przysłał miejscowemu kapłanowi na piśmie nagana za ten postępek i zapowiedział, że organizacja nowego do organizatorki nie wpuści, a starostwo oddalonego odda ją na mieszkanie. Pismo to wójt przysłał miejscowemu urzędowi parafialnemu c. k. starostwu w Nowym Targu, które jednak nie zarządziło. Z dniem 1-go listopada do organizatorki wprowadził się organizator nowy, ale stary nie ustąpił i powiedział, że nie ustąpi, w czym go wójt utwierdził. Urząd parafialny znowu doniósł o tem c. k. starostwu. A tymczasem w dniu 16 listopada przyszedł do mieszkanka organizator podwójnie z 2 sługami gminnymi i w imieniu wójta kazał się organizacjom prawnemu z organizatorki wyznosić. Rządząca kościoła, któremu obie władze zeznały kościoła i wszystkich budynków w zarząd oddały, zaprotestował przeciw temu gwałtowi. Wtedy przyjechał ze dworu dziekan tutejszy, grozi organizacjom odesłaniem szpasem a sługom gminnym nakazuje rzecz organizatorki wyrzucić na błoto i deszcz, co też ci uczynili. Natychmiast urząd parafialny o spełnieniu gwałtu tego doniósł c. k. sądowni w Krośniczku i c. k. starostwu w Nowym Targu. C. k. sąd w pierwszej chwili pozostawił fak ten za gwałt publiczny i zapewne i dalej spełni swój obowiązek bezwzględnie. Ale co też c. k. starostwo na to treści doniesienie uczyni? A przecież c. k.

sąd zaraz orzekł, że ta sprawa więcej do starostwa należy. Wszak w swoim czasie wys. c. k. Ministerstwo orzekło, że każdego sługę Kościoła przyjmują i oddają rządząca miejscowemu tegoż kościoła. Toć kapłan widząc, że nieomalże zachowanie się organizatorki, kościoła, lub gabsza, ma dopiero pytać się dziedzica i wójta, czy im się to spodoba, jeśli tego lub innego sługę kościelnego oddali i ich prosili o pozwolenie? Żywić trzeba nadzieję, że dla zachowania powagi kapłana, dla zachowania spokoju w parafji i pouczenia tych, co w swej niesłychanej pyśle i zarozumiałości nawet księżmi i ich sługami rządzili chcieli, władze odpowiednie postąpią sobie z całą surowością prawa; tymi, którzy gwałt spełnili i tak okrutnie z biednym a uczciwym młodym chłopakiem sobie postąpili. Kreślę wyrazy mego głębokiego szacunku.

Ks. Marcin Brzoźnowicz, administrator kościoła filialnego. Ochotnica 17 listopada 1893.

Zmarli. Ludwika z Smereczskich Turczanowiczowa, wdowa po gr. katol. księdzu, umarła w Dorohowie koło Węjłowa w 78 roku życia. — Izabela hr. Tyszkiewiczówna, córka śp. Jana i Izzy z Tyszkiewiczów, młodsza siostra p. Krystyny Potockiej z Krzeszowic, umarła za życia.

Stan powietrza. Term. + 1° o godz. 8 rano, w pol. + 7° B. Bar. 756. Idzie w górę. Pogodnie.

Obrazowa odpowiedź. Ktoś dzwoni. Jakaś pani otwiera drzwi. — Przemasz pania, czy tu mieszka poeta Iks? — Nie, panie. Fantazja od kwartału ucieła go naprzeciwko...

Literatura i Sztuka.

* „Lutnia” urządziła w niedzielę 19 bm. zajmujący koncert w sali „Sokola”. Program zawiera między innymi „Pieśni ludowe polskie” w opracowaniu Mieczysława Soltysa i „Cykl pieśni staroserbskich” Jerzego Henscha. Panna Szelegierówna wykona tego wieczoru utwór Wszelazhskiego, Niewiadomskiego i Galla, to też będzie wzięcia koncert niedzielny będzie się cieszył wielkim powodzeniem publiczności. Początek o godzinie pół do ósmej wieczorem.

* Koncert muzyki wojskowej 55 pp. pod kierownictwem kapelmistrza p. Mazaka odbędzie się, jak co tygodnia, jutro w niedzielę w sali Sokola. Program składa się z utworów w niegranych jeszcze u nas, jak walc z opery „Engenisz Onegin” niedawno zmarłego kompozytora Czajkowskiego, Sarasattego fantazyja z „Fausta” na skrzypce, Gilleta kwartet smyczkowy „W mlynie”, uvertura z opery Dopplera „Ilka”, Moszkowskiego marz powitaly z „Boabdi” i fantazyja Ocha na temat „Kommt ein Vogel geflogen” złożona na sposób znakomych mistrzów Początek o pół do piątej.

Część ekonomiczna.

Wiedeń 16 listopada. (Z) Podczas gdy nasz targ nie ma ochoty porzucić swego wyciekającego stanowiska, peszeńscy spekulanci wszystkimi siłami prą ku zwyciężeniu. Dziś udało się im nawet uzyskać przewagę. Zlecenia zakupu nadsyłane z Pesztu były nadzwyczaj żywe a dotyczyły przeważnie węgierskich walorów przemysłowych. To też węgierskie papiery dominowały dziś na naszym targu. Na giełdach zagranicznych panowało dziś nieodpowiednie usposobienie. Mowa tronowa cesarza niemieckiego zawiadla oczekiwania spekulatorów berlińskich, gdyż ani zwyczajowi ani kontrmina nie mogą w niej znaleźć żadnej podstawy dla swych ope-

racji. Korzystnie oddziały tylko na kurs rubli udęst mowy tronowej, w którym wyrażono nadzieję ukończenia wojny odwoj z Rosją. Spadek walorów włoskich ustal daś.

Opowiadano dziś na giełdzie, że p. Plenner zamierza wypuścić niebawem 4-procentowej renty koronnej za 100 milionów reńskich na ufundowanie asygnt salinarnych.

Kredyty anstr. 33675, węgierskie 416—, Anglobanki 14975, Uniony 25056, Bankvereiny 12150, Länderbanks 24650, Luwiki 216—, Czeńowieckie 25825, Elbethale 23750, Reata papierowa 9695, srebrna 9675, austriacka złota 11875, 4% austr. renta val. kor. 96—, węgierska złota 11835, 4% węgierska renta val. kor. 9330, dukat 602, 20-frankówka 10131/2, marki 1251, ruble 1331/2.

Telegramy „Przebiegu”

Wiedeń 18 listopada. Neue freie Presse pisze co następuje: „W obec rozmaitych doniesień o kandydataturach na godność prezydenta Koła polskiego, prosi nas poseł Dawid Abrahamowicz o skonstruowanie, że nie zamierza kandydować o tę godność i oświadczył to już wielu posłom polskim.”

Organ rady najwyższej sanitarnej Oesterreichische Sanitätswesen konstatuje, że polepszenie sanitarnych stosunków Galicji w ostatnim tygodniu zrobiło znaczne postępy i że liczba chorych na cholera ciągle się zmniejsza.

Berlin 18 listopada. Według doniesień dzienników, powiedział cesarz Wilhelm do żołnierzy przy zaprzysiężeniu ich, między innymi te słowa: „Potrzebuję żołnierzy, żołnierzy chrześcijańskich, którzy odmawiają paliczer. Żołnierze nie powinni mieć swojej woli, ale wszyscy powinni mieć jedną wiarę, to jest moją, istniejącą jedna ustawa, a to jest moja.”

Grac 18 listopada. Hr. Hurtenau (ks. Aleksander Battenberg) umarł wczoraj w południe.

(Książę Aleksander Battenberg urodził się w roku 1857 w Weronie. Matka jego była Polką z domu Hauke. Na tron bułgarski wstąpił książę Battenberg 29 kwietnia 1879 jako Aleksander I, a 7 września 1886 złożył koronę. Otrzymał wódz tytułu hrabiowskiego. Ożenił się z artystką opery w Darmstadzie panną Loisinger, ożenił w Graeu i wstąpił do armii austriackiej w randze pułkownika. Przed rokiem awansował na generała brygady. Podczas ostatnich wielkich manewrów na Węgrzech odznaczył się hr. Hartenau nadzwyczajnie. Uparto w nim przyszłego naczelnego wodza armii austriackiej w razie wojny. Zmarły został dwoje dzieci, czterolletniego syna i córeczkę, liczącą zaledwie kilka tygodni. Pogrzeb odbędzie się w niedzielę. Rząd bułgarski i armia bułgarska wezmą ofiarny udział w pogrzebie. Zwłoki pochowane zostaną tymczasowo w Graeu.)

Grac 18 listopada. Wdowa po hr. Hartenau otrzymała młótność depesz i pism kondolencyjnych. Z polecenia Cesarza przysłał jej generał adjutant hr. Paar serdeczną depeszę kondolencyjną, nadto kondolencje swe złożyło wielu arcyksiążąt, ks. Ferdynand Koburski, Sztambul i w. i.

Wiedeń 18 listopada. Kongres rolniczy wybrał do stałego wydziału ks. Sapię jako prezesa, a p. Czezoja jako wiceprezesa.

Stuttgart 18 listopada. Wczoraj odbył się chrzest nowonarodzonego syna księcia witemberskiego Alberta, ożenionego z córką arcyksięcia Karola Ludwika.

Hanower 18 listopada. Wczoraj zapadł wyrok w znanym procesie szulerów i lichwiarzy, którzy zrujnowali wielu oficerów armii niemieckiej. Hirscha skazano na dwa lata, a Hollmanna na półtora roku więzienia, oprócz tego każdego na 3000 marek grzywny. Resztę oskarżonych uwolniono.

Berlin 18 listopada. Parlament niemiecki na wniosek hr. Hempesa wybrał przez akklamację poprzednie prezydym. Rząd wniósł przedłożenie o podwyższeniu da na towary rosyjskie. Posł Hammerstein postawił wniosek, aby żydom zagranicznym zabroniono imigracji do Niemiec. Następne posiedzenie parlamentu odbędzie się we czwartek. Na porządku dziennym tego posiedzenia stoi dyskusja nad traktatami handlowymi, zawartymi przez Niemcy z Serbią, Rumunią i Hiszpanią.

Medyolan 18 listopada. Hr. Kalnoky pisał się wczoraj serdecznie z Brinem i Nigrą i odjechał do San Remo.

Praga 18 listopada. Na podstawie kompromisu między starościami a młodoczechami wybrała rada miejska na wczorajszym posiedzeniu 79 głosami na 82 głosujących burmistrzem Pragi dotychczasowego wiceburmistrza Gregra.

Poznań 18 listopada. Umarł były redaktor Kurjera Poznańskiego ks. Kantecki.

Londyn 18 listopada. Na wczorajszym posiedzeniu izby niższej oświadczył Gladstone, że budżet marynarki, który niebawem izbie zostanie przedłożony, wykaże odpowiednio, iż rząd liczy się z tem, aby supremacyę floty angielskiej na morzu bezwarunkowo utrzymać.

Na wczorajszej konferencji właścicieli kopalni, tudzież robotników górniczych, która odbyła się pod przewodnictwem ministra Roseberryego, przyszło do zgody. Górniczy zobowiązali się stanąć do pracy w niedzielę i pracowac za dawną zapłatę aż do lutego, tymczasem zaś utworzony zostanie sąd polubowny, który będzie musiał do lutego uregulować wszystkie kwestye aporne.

Madryt 18 listopada. Według nadesłanych tu depesz z Rio de Janeiro, admirał de Mello proklamował syna hrabiego d'Eu, a więc wnuka cesarza dom Pedro, cesarzem Brazylji. (Mody ten odwołik jest kapitanem marynarki austriackiej i stoi w Pola. P R)

Marsylia 18 listopada. Aresztowano tu 8 anarchistów, podejrzanych o podżeczenie bomb.

Barcelona 18 listopada. Aresztowano tu 8 anarchistów podejrzanych o przygotowanie bomb, które były rzucane w teatrze.

Sambor 18 listopada. Ks. Hozowski skazany na 10 dni zwykłego aresztu. Reszta od 7 do 14 dni.

Przyjechali do Lwowa dnia 18 listopada 1893. HOTEL ŻORZA. K. Jazwiński z Podniestrza. Dr. B. Csillik z Tarnopola. Władysław Świeżowski z Królestwa Polskiego. T. Niemcewicz z Sniatki. W. Hoenerger z Przemysła. D. Zins z Tarnopola. R. Waldeck z Polany. R. Wright z Londynu. L. Hamilton z Londynu. W. Niemiec z Węgier. R. Koenigsberger z Wiednia. W. Staub z Wiednia.

HOTEL EUROPEJSKI. K. Ujejski ze Strzeżyska Nowych. J. Kopezyński z Tarnopola. F. Kopezyński z Tarnopola. H. Gingold z Brysonowa. M. Rosenbaum ze Złoczowa. W. Berg z Hremy. Dr. J. Lusia z Sucaży. F. Dostalek z Krakowa. A. Krawczyński z Ustrzyk. N. Lederman z Wiednia. W. Michalewski z Wiednia.

HOTEL IMPERIAL. R. Drohojowski z Kruszwicy. S. hr. Drohojowski z Krakowa. B. Botasz z Łużan. Ks. G. Sprys z Żegiestowa. A. Sobota z Podhorze. A. Podhorzeński z Wołynia. J. Grinspann z Andrychowa. Dr. B. Fankelstein z Czeronowic. S. Wybranowski z Kimirza. K. Potworowski z Ujścia. J. Zwolski z Brynec. A. Wechsler z Wiednia.

HOTEL VICTORIA. Kolowary, dyrektor kolei państwowej z Krakowa.

Nadesłane. Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. L. RAPP mieszka ul. Wałowa Nr. 1. Ordynuje od g. 9—12 i od 8—5.

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Kazimierz Podlewski mieszka obecnie ulica Chorążczyzna 1. 16. Ordynuje od godz. 11—12 i od 3—5. 2794

Specjalista chorób skórnych i wenerycznych Dr. Stanisław Sochankiewicz b. lekarz na klinice prof. Kaposiego i oddziale profesora Langya w Wiedniu. mieszka plac Bernardyński 1. 15 i piętr. Ordynuje od godz. 11—12 i od 3—5. 2521

M. JONASZ dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, ulica Jagiellońska 1. 8. Kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe i monety po najdokładniejszemu kursie dziennym. PROMESY i na losy państw. z r. 1864 po 5 zł. wraz ze stemplem (promesy na polowicy tych losów po 3 zł. wraz ze stemplem). Ciągnienie 1 grudnia r. b. Główna wygrana 300.000, względnie 150.000 koron. Uprzą się o losówkę wezwać zamówienia gdyż na 2 dni przed ciągnięciem odmówić zlecenia i powoda wyczerpania kaspi, n. e mogłyby być wykonawne. Przy zamówieniach z prowincji uprasza się o dołączenie 20 ct na portoryum. Na los z kuponu w tym kantorze padła główna wygrana w kwocie 50.000.

Rok założenia 1853. AUGUST SCHELLENBERG i SYN dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie, kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe. Promesy na losy państw. z roku 1864 do 5 grudnia b. r. po 5 zł. wraz ze stemplem. (Główna wygrana 300.000 koron, na polowicy tych losów po 3 zł. wraz ze stemplem. Główna wygrana 150.000 koron. Wydawnictwo garety losowań Nadzieja. Prenumerata roczna zł. 150, na prowincji zł. 180.

Wiedeń dnia 18 listop. (godz. 12 w połud.) Kredyty 340,50, kred. węgierskie —, Anglob. 151,50, Uniony —, Bankvereiny —, Länderbanks 250,40, Akcyje tytoniowa 201,50, Staatsrenta 304,65, Lombardy 104,15, Elbethale —, Renta papierowa —, Renta węg. 4% kor. —, Renta węg. złota 4% —, Alpijny —, Marki 61,92, Losy tur. —, Usposobienie: Haussa.

Leopold Lityński we Lwowie ul. Kopernika Nr. 2. poleca Masę włoską, Masę francuską, Lakier burzystynowy, Wosk pszczelny, Szczotki do froterowania, Waleczki do drzwi i okien, Pastę do odświeżania mebli, Pastę do czyszczenia metali, Czernidło do obuwia, Smarowidło nieprzemakalne do skór, Grafit, Krochmal brylantowy, Krochmal ryżowy i psenny, Farby do bielizny, Boraks i sodę, Korzeń mydlany, Książkę do prania materji z plan, Mydło znakomite do prania, Zapachki salowe, Kawę Kneippa, Oliwę do świecenia, Oliwę maszynową, Oliwę najprzebieższą do jedzenia, Farby olejne i artystyczne w tubkach, Skórki i cholewy.

Leopold Lityński we Lwowie, ul. Kopernika 2. 2947 i 18. Najlepsze BRZYTNY

SZWAJCARSKIE ARBENZA nadają się do każdego włosa, golą przyjemnie i gładko, nierdzewią i raz wystrzyżone na pasku gola najmniej 60 razy. Każda brzytwa daje na 1-miesięczną próbę, gdyby się okazała złym mianem na imię, lub wracając pieniędże. Cena z ostrym nierzuchem 2 50, z ruchomem 2 80, każde następnem o 50 ct. Paki do obciążenia od 1 zł. Pendzle do golenia od 80 ct. Mydła najnowe od 25 ct. Mydlarki i lustra w najlepszym wyborze poleca.

S. PIELECKI, LWÓW GŁÓWNY MAGAZYN BRONI. Krajowy wyrób korków J. L. ACHTA we Lwowie, ul. Strzelecka 1. 5. poleca P. T. Publiczności własny wyrób korków i kół korkowych, które po wieloletnim doświadczeniu uważa się za najlepszy i najczystszy. Cenniki posyła bezpłatnie. Zlecenia z prowincji ukarteczami odwrotną pocztą. 1233 22—30

Albin Krajewski Wiedeń, IV Wiedner Hauptstrasse 51. Pierwszy polski dom komisowy i przedsiębiorstwo wytykowe poleca i dostarcza 2827 4 8 !!! Wszystko !!! czego kto tylko zażąda i co w dziedzinie handlu i przemysłu wchodzi Cenniki na żądanie wysyła gratis i franco.

SOKAL i LILIE Dom bankowy i Kantor wymiany

ostatni miesiąc. Wielka 50 centowa loteria z inspruką. Główna wygrana 50.000 złr. Losy po 50 ct. otrzymał można u pp. M. Jonasz, Kitz i Stoff, A. Schellenberga i Syna, Sokala i Liliena, Jakoba Stroha A. Ch. Warfilla i Schellenberga i Kreysera. 2928

Łyżwy Halifax bardzo dobre para zlr. 1 50. Halifax ze stalowymi nożami para zlr. 2 20. Halifax ze szerokiemi nożami para zlr. 3 00. Halifax nikielwane zwykłe para zlr. 3 50. Halifax nikielwane z szerokiemi nożami para zlr. 5 50. Halifax damskie nie nikielwane para zlr. 1 80. Halifax damskie nikielwane para zlr. 3. Merkur albo Helweta para zlr. 3 20. Merkur damskie, nikielwane z szerokiemi nożami para zlr. 6. Jackson Haines nikielwane para zlr. 6. Jackson Haines nikielwane, model z Grazu para zlr. 7. Żywy żelazne z rzykami para zlr. 1. Para z paszków do Halifax ct. 30. Żywy żelazne z rzykami w najlepszym wyborze. Piotr Chrzastowski handel żelazny we Lwowie, plac Kapitałny 1 (naprzeciw Katedry). Cenniki ilustrowane do dyspozycji. 2888

Józef Komarowski zegarmistrz 2606 6-8 we Lwowie, ul. Akademicka 1. 5.

!Pod zaręczeniem! Nagniotki i wszelkie zgrubienia skórne usuwa bez bólei w sposób zupełnie nieszkodliwy bez wszelkich operacyj. „SALIRETINA” maść na nagniotki. Cena słoika wraz z przyborami 60 ct, po 20 ct. więcej, które przekazano lub w markach nadeślnić można. 2623 4 13 Główny skład dla przesyłki: Fr. Schneider aptekarz w Wiedniu. Składy: w KRAKOWIE u p. Rodyka apt. 1, Stokarska apt., we LWOWIE u pp. Z. Ruckera apt., Alojzego Hübnera w BROADACH H. Grünsapna apt.; w KOŁomyżach E. Stenla apt.; B. Witosławskiego apt.; w MIŁOWCACH J. Reimera apt.; w PODWOLOCZYSKACH J. Metalla apt.; w SAMBORZE Karola Marescha apt.; w KRYNICACH u p. H. Nitribita apt.; w ZAKOPANEM u p. Ferd. Tabeau apt.; w TARNOPOLU u p. Janrogiewicza sp. apt.

Na sprzedaż Kamień ce we Lwowie w śródmieściu róg ul. Grodzieckich i Ormiańskiej. Bliższe szczegóły w kancelaryi adw. dr. Adama Kosiniego we Lwowie ul. Trzeciego Maja 1. 17.

Baczność w wyborze Tutelki!!! Tutki nieklejone „La Comete” z najcenniejszej bibulki, wyrabiane maszynami franc. najlepszego systemu, uznane są przez amatorów za najlepsze. 1.000 tutek La Comete w rolce zł. 1 20. Zamówienia na 5.000 tutek wysyła franco. Etablissement Elster we Lwowie, ul. Sykstuska 3. 2960

WE LWOWIE, kupuje i sprzedaje wszelkie listy zastawne, 5%. Obligacyje komunalne banku krajowego, 4 1/2% i 4% pożyczkę krajową. Obligacyje długi państwa, Akcyje bankowe i kolejowe, Obligacyje ubezpieczalstwa, Losy państwowe i prywatne, Monety austriackie i zagraniczne po najkorzystniejszych warunkach. Wypłata wylosowanych płatnych obligacyj i losów, jakoteż płatnych kuponów bez doliczenia prowizji. Zlecenia na giełdzie wykonuje najrzetelniej. Przekazy na większe miasta zagranicy po najniższych cenach. Zlecenia z prowincji wykonuje odwrotną pocztą bez doliczenia prowizji.

Za 4 ct. można mieć w przeciągu 15 do 25 minut kąpiel w domu 216. kto kupi wanę lub kanapkę z aparatem ulepszonej do ogrzania wody. — Wanny blaszane lakierowane, wanny cynkowe połączone z tuzem pokojowa tusza, pokojowe pianie kuracyjne

F. BOURDON Lwów, ulica Jagiellońska 1. 9. Na żądanie cenniki gratis i franco. Tinct. capsici compos. (Pain-Expeller), wyrobu Praskiej apteki Richtera, powszechnie znany bole usmierzający środek domowy do nacierania, można dostać w wielu aptekach po cenie złr. 1 20, 70 i 40 kr. za butelkę. Przy zakupie należy być bardzo ostrożnym i przyjmować jedynie flaszki z ochronną marką „kotwicą”, jako prawdziwe. — Centralny skład: Apteka Richtera pod Złotym lwem, w Pradze.

„GOSPODARZ” 1894 Jana Biedronia KALENDARZ rolniczy z przesyłką 35 ct. Zamówienia nadsyłać: Drukarnia 2848 Polska we Lwowie. Do nabycia we wszystkich księgarniach.

Ekstrakt orzechowy Primaveriego w Rzymie. Sok czysto roślinny i nieszkodliwy przeciw dacie. SIWIZNIE Zabawia szybko trwale i naturalnie na wszystkie odciążenia. Cena 1 zlr. 60 ct. Skład dla Galicji w Perfumeryi Fausta Lwów, Sykstuska 2. 2682 6—10

Fabryka tytek cygaretowych Heleny Piątkowskiej Lwów, Pańska 1. 2 wyrabia „tutki imperjal” elektrycznie ścisane, nikielowe, z najlepszej francuskiej bibulki, higieniczne, w cenie 1.000 sztuk 90 ct. Przy odbiorze 5.000 paczka i opakowanie franco a przy większym odbiorze stosowny rabat. 2797 9-15

Buty gumowe damskie i męskie. główny skład kaloszy rosyjskich Rudolfa Krimmera Lwów, Hotel Francuski. 2950 1-6 Jak w dawnych latach tak i obecnie zamówienia na 1841 5-20 służbę dworską i miejską od Równego Roku przyjmujemy biuro w Śiderskiej w Tarnopolu. Jeżeli stan kawalerski chcesz przedstawić, kup sobie u Tiringa eleganckie spodnie. By jednak na pięć piątek elekt wywrzeć [wielki, Nie zaniechaj do tego kupić kamizelki. Nie będzie jak zmarumtu twa postać [wykłada. Gdy sobie u Tiringa nie sprawisz surdata. Na to wszystko wdziej jeszcze Tiringa [palety, A poznasz jaki urok ma sztyk nad kobietą.

Magazyn szportowy Bicykle, Rowery, Siódła, Koce angielskie, Przybory dla szermierki, Łyżwy etc. SKŁAD FABRYCZNY APARATÓW I POTRZEB DO FOTOGRAFII. Krajowa fabryka wyrobów mechanicznych Władysława Goneta w Korczynie, poleca z najczystszej lnu piękne i trwałe pod gwarancją Płomna na koszule, przerażająco bez szwa, pozewki itp. od grubych do najcięższych web, dmy różne rzęzniki, chustki do nosa, grubsze i węższe. Bieliznę stołową, drzewiany na libary i materace, płótna żaglowe (Segeltuch) itp., wyroby po cenach najumiarkowańszych. Cenniki i próbki żądanych gatunków wysyła się gratis i franco. Za dobrot wyrobów wyczeza się. 2698 10-17

Szczawnica Mam zaszczyt stwierdzić, że rozciąwszy kontrakt monopolowy o sprzedaż wód mineralnych z firmą Nattoniego, wodę ze zdrojów Józefiny i Magdaleny powierzam nadal głównym składem WWPp. Mendrochowicza, Mikolajza, Jollasa i Weinbera we Lwowie, oraz aptekom i handlom od na prowincji. Głównym składem dla zastkowej sprzedaży wawidne Wp. H. Zellner w Starym Sączu. Dzierżawca zakładu F. Wisniewski.

Srodki desinfekcyjno mianowicie: Kwasy karbolowy w kryształach, rozpuszczony, surowy płynny, Wapno karbolowe, phenilowe, chlora, Prose-ek desinfekcyjny, Dwusiarozan wapnowy, Siarozan żelaza, Antibacterion biały i czerwony, Papier klozetowy, Kreolina „Brockmanna” poleca 1638 Alojzy Hübner Lwów, Rynek 1. 38.

MIKTOR BERGER LWÓW AKADEMICKA L. 8. Bicykle, Rowery, Siódła, Koce angielskie, Przybory dla szermierki, Łyżwy etc. SKŁAD FABRYCZNY APARATÓW I POTRZEB DO FOTOGRAFII.

Magazyn szportowy Bicykle, Rowery, Siódła, Koce angielskie, Przybory dla szermierki, Łyżwy etc. SKŁAD FABRYCZNY APARATÓW I POTRZEB DO FOTOGRAFII. Krajowa fabryka wyrobów mechanicznych Władysława Goneta w Korczynie, poleca z najczystszej lnu piękne i trwałe pod gwarancją Płomna na koszule, przerażająco bez szwa, pozewki itp. od grubych do najcięższych web, dmy różne rzęzniki, chustki do nosa, grubsze i węższe. Bieliznę stołową, drzewiany na libary i materace, płótna żaglowe (Segeltuch) itp., wyroby po cenach najumiarkowańszych. Cenniki i próbki żądanych gatunków wysyła się gratis i franco. Za dobrot wyrobów wyczeza się. 2698 10-17

Petersburgskie kalosze i zimowa bielizna poleca. Magazyn M. Weina plac Trybunalski 1. SKŁAD KAWY 1711 Artura Kościńskiego pod gwarancją „SYRIUSZ” we Lwowie, ulica Osobolich 1. 11 webów (kalosze z alcy Cichej poleca tylko najlepsze gatunki po cenach hurtowych. Ceylon, Mokka i Amerykańska.

Magazyn nowości E. Machayskiego

we Lwowie plac Marjański

w gmachu Banku hipotecznego, vis-a-vis hotelu George'a

połącza

PARASOLE ANGIELSKIE nowego systemu (automat paragon) po złr. 6,50, 7,50, 10 itd.

Wielki wybór najmodniejszych kostełki damskiej wiedeńskiej i zagranicznej to jest:

Drobne ogłoszenia zwykłym drukiem 1^o ct. od wyrazu tytułem zaś drukim 3 ct.

!! SPORT !!

Najlepsze papierki cygaretowe w krajach 1710
Gatunek bibuli dotąd niebywały!
Cena książeczki 5 ct.
Do nabycia w sklepach:

S. W. NIEMOJOWSKIEGO

we Lwowie: Teatrna 3, Jagiellońska 8, w Krakowie Sukiennice 23.
Staro we wszystkich znaczących handlach i trafikach.
Sprzedaż hurtowa oraz wysyłka na prowincję nakazem Zarząd fabryki tutek niemieckojęzycznej

S. W. Niemojowski
wów, Holenderska 2, oraz w Krakowie w Krakowskiej 11 (Halickie). 2933 2-3

Realność rozległa z ogrodem, Żółkiewska 38 do sprzedania. 2891 8-10
Lwowski Biuro prawnicze starosty Reichelta dla spraw politycznych i skarbowych przeniesione do ulicy Batorego 11 (Halickie). 2933 2-3

6.500 sztuk dębów od 12 cali do 28 cali średnicy ma na sprzedaż Zarząd dóbr w Lukawicy niżej, p. Strz. Cena 80.000 złr. 2955

Codziennie świeże masło deserowe w sklepie Alina Soleckiego we Lwowie, ul. Wałowa 11. 2929 3-7

Urządnik bankowy, buchalter, poszukuje po burze zajęcia. Wynagrodzenie skromne. Listy „Zajęcie” siuro daeniczków Pielna. 2946 2-4

Ekspedycja i telegrafista poszukuje zaraz posady. J. M. post restante Przemysł 2925 2-4

Fiecia zelazne Meidnera utrzymuje na składzie Arnold Werner Lwów, ulica Sobieskiego 8. 2853 3-12
Portrety pastelowe (kolorowane) po 30 złr. Portrety kredek w czerni po 10 złr. Artystycznie wykonane z najlepszym podobieństwem wykonane w kraju połącz Jan Broniński, skład przyborów do pisania i rysowania we Lwowie. Wystraszony nadeślad fotografie z dokładnym opisem. 2757 14 7

Nauczycielki wysoko urodzone Polki i Francuzki połącz w Jordanów Biernecka, Długoza 18. 2911 5-6

Stanisław Horzowski, Lwów, fortepiany, harmonium, instrumenta mechaniczne (manopany, arystony etc.). Na raty. Ceny bezkonkurencyjne. Cenniki gratis.

Stanisław Horzowski Lwów, fortepiany, pianina, nacm. iura. Na raty. Ceny bezkonkurencyjne. Cenniki gratis.

Examinowana skuzerka przyjmująca pod dyktando pante na wki i mieszkanie, ul. Asenicki 26.

Reumatyzm usowa stanowczo blyd do nacięcia „Rheumotin”. Cena 60 ct. z przesyłką franco 90 ct. Apteka w Winiarskiej we Lwowie, apteka Wgo Wewiorskiego. 2946 15

Legawice, suka czystej angielskiej rasy, 6 tygodnia, w drugim roku do nabycia. L. S. B. Burzyński. 2949 1-4

Sinaczek filozofii, uzdolniony, poszukuje lekcy. w mieście u. Zakładowe ogłoszenia M. K. post. restante Lwów. 2955

Nożyce amerykańskie do strzyżenia bydła po złr. 1,85 i 2,25 połącz

Plotr Chrzastowski handel delary we Lwowie, plac Kapitulny 1 (naprzeciw Katedry)

Znany największy skład towarów w Galicyi

Wiedeński Magazyn „Au Louvre”

we Lwowie, plac Kapitulny 3

za sprzedaż bieżącą do odwiedzin rozlicznych dam i panów — w którym wszystkim po za działającą tanich cenach się sprzedaje.

I. Odzież Bywanowa: Ciężkie trwałe, dywanowe, w piaskach, perłowa i kwiatowych deszczach 200/140 cm. 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 45, 46, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 84, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 128, 129, 130, 131, 132, 133, 134, 135, 136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 143, 144, 145, 146, 147, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177, 178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 188, 189, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 203, 204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 228, 229, 230, 231, 232, 233, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 254, 255, 256, 257, 258, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 265, 266, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 285, 286, 287, 288, 289, 290, 291, 292, 293, 294, 295, 296, 297, 298, 299, 300, 301, 302, 303, 304, 305, 306, 307, 308, 309, 310, 311, 312, 313, 314, 315, 316, 317, 318, 319, 320, 321, 322, 323, 324, 325, 326, 327, 328, 329, 330, 331, 332, 333, 334, 335, 336, 337, 338, 339, 340, 341, 342, 343, 344, 345, 346, 347, 348, 349, 350, 351, 352, 353, 354, 355, 356, 357, 358, 359, 360, 361, 362, 363, 364, 365, 366, 367, 368, 369, 370, 371, 372, 373, 374, 375, 376, 377, 378, 379, 380, 381, 382, 383, 384, 385, 386, 387, 388, 389, 390, 391, 392, 393, 394, 395, 396, 397, 398, 399, 400, 401, 402, 403, 404, 405, 406, 407, 408, 409, 410, 411, 412, 413, 414, 415, 416, 417, 418, 419, 420, 421, 422, 423, 424, 425, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 433, 434, 435, 436, 437, 438, 439, 440, 441, 442, 443, 444, 445, 446, 447, 448, 449, 450, 451, 452, 453, 454, 455, 456, 457, 458, 459, 460, 461, 462, 463, 464, 465, 466, 467, 468, 469, 470, 471, 472, 473, 474, 475, 476, 477, 478, 479, 480, 481, 482, 483, 484, 485, 486, 487, 488, 489, 490, 491, 492, 493, 494, 495, 496, 497, 498, 499, 500, 501, 502, 503, 504, 505, 506, 507, 508, 509, 510, 511, 512, 513, 514, 515, 516, 517, 518, 519, 520, 521, 522, 523, 524, 525, 526, 527, 528, 529, 530, 531, 532, 533, 534, 535, 536, 537, 538, 539, 540, 541, 542, 543, 544, 545, 546, 547, 548, 549, 550, 551, 552, 553, 554, 555, 556, 557, 558, 559, 560, 561, 562, 563, 564, 565, 566, 567, 568, 569, 570, 571, 572, 573, 574, 575, 576, 577, 578, 579, 580, 581, 582, 583, 584, 585, 586, 587, 588, 589, 590, 591, 592, 593, 594, 595, 596, 597, 598, 599, 600, 601, 602, 603, 604, 605, 606, 607, 608, 609, 610, 611, 612, 613, 614, 615, 616, 617, 618, 619, 620, 621, 622, 623, 624, 625, 626, 627, 628, 629, 630, 631, 632, 633, 634, 635, 636, 637, 638, 639, 640, 641, 642, 643, 644, 645, 646, 647, 648, 649, 650, 651, 652, 653, 654, 655, 656, 657, 658, 659, 660, 661, 662, 663, 664, 665, 666, 667, 668, 669, 670, 671, 672, 673, 674, 675, 676, 677, 678, 679, 680, 681, 682, 683, 684, 685, 686, 687, 688, 689, 690, 691, 692, 693, 694, 695, 696, 697, 698, 699, 700, 701, 702, 703, 704, 705, 706, 707, 708, 709, 710, 711, 712, 713, 714, 715, 716, 717, 718, 719, 720, 721, 722, 723, 724, 725, 726, 727, 728, 729, 730, 731, 732, 733, 734, 735, 736, 737, 738, 739, 740, 741, 742, 743, 744, 745, 746, 747, 748, 749, 750, 751, 752, 753, 754, 755, 756, 757, 758, 759, 760, 761, 762, 763, 764, 765, 766, 767, 768, 769, 770, 771, 772, 773, 774, 775, 776, 777, 778, 779, 780, 781, 782, 783, 784, 785, 786, 787, 788, 789, 790, 791, 792, 793, 794, 795, 796, 797, 798, 799, 800, 801, 802, 803, 804, 805, 806, 807, 808, 809, 810, 811, 812, 813, 814, 815, 816, 817, 818, 819, 820, 821, 822, 823, 824, 825, 826, 827, 828, 829, 830, 831, 832, 833, 834, 835, 836, 837, 838, 839, 840, 841, 842, 843, 844, 845, 846, 847, 848, 849, 850, 851, 852, 853, 854, 855, 856, 857, 858, 859, 860, 861, 862, 863, 864, 865, 866, 867, 868, 869, 870, 871, 872, 873, 874, 875, 876, 877, 878, 879, 880, 881, 882, 883, 884, 885, 886, 887, 888, 889, 890, 891, 892, 893, 894, 895, 896, 897, 898, 899, 900, 901, 902, 903, 904, 905, 906, 907, 908, 909, 910, 911, 912, 913, 914, 915, 916, 917, 918, 919, 920, 921, 922, 923, 924, 925, 926, 927, 928, 929, 930, 931, 932, 933, 934, 935, 936, 937, 938, 939, 940, 941, 942, 943, 944, 945, 946, 947, 948, 949, 950, 951, 952, 953, 954, 955, 956, 957, 958, 959, 960, 961, 962, 963, 964, 965, 966, 967, 968, 969, 970, 971, 972, 973, 974, 975, 976, 977, 978, 979, 980, 981, 982, 983, 984, 985, 986, 987, 988, 989, 990, 991, 992, 993, 994, 995, 996, 997, 998, 999, 1000

II. Odzież krawiecka i portier. Eleganckie tunisowe portyery 95 ct, markońskie zł. 120, krawieckie zł. 200, modne sukienki na gładkim tle z rękawami zł. 540-470, usne portyery sztywne zł. 375, firanki odpowiadające okno zł. 180, 180, 240, 300, 360, 420, 480, 540, 600, 660, 720, 780, 840, 900, 960, 1020, 1080, 1140, 1200, 1260, 1320, 1380, 1440, 1500, 1560, 1620, 1680, 1740, 1800, 1860, 1920, 1980, 2040, 2100, 2160, 2220, 2280, 2340, 2400, 2460, 2520, 2580, 2640, 2700, 2760, 2820, 2880, 2940, 3000, 3060, 3120, 3180, 3240, 3300, 3360, 3420, 3480, 3540, 3600, 3660, 3720, 3780, 3840, 3900, 3960, 4020, 4080, 4140, 4200, 4260, 4320, 4380, 4440, 4500, 4560, 4620, 4680, 4740, 4800, 4860, 4920, 4980, 5040, 5100, 5160, 5220, 5280, 5340, 5400, 5460, 5520, 5580, 5640, 5700, 5760, 5820, 5880, 5940, 6000, 6060, 6120, 6180, 6240, 6300, 6360, 6420, 6480, 6540, 6600, 6660, 6720, 6780, 6840, 6900, 6960, 7020, 7080, 7140, 7200, 7260, 7320, 7380, 7440, 7500, 7560, 7620, 7680, 7740, 7800, 7860, 7920, 7980, 8040, 8100, 8160, 8220, 8280, 8340, 8400, 8460, 8520, 8580, 8640, 8700, 8760, 8820, 8880, 8940, 9000, 9060, 9120, 9180, 9240, 9300, 9360, 9420, 9480, 9540, 9600, 9660, 9720, 9780, 9840, 9900, 9960, 10000

III. Odzież dla towarów futrzanych, capeszek, kurtki i bus, amerykańskie zatekiewki futrzane, po 120-160, 200, 250, 300, 350, 400, 450, 500, 550, 600, 650, 700, 750, 800, 850, 900, 950, 1000, 1050, 1100, 1150, 1200, 1250, 1300, 1350, 1400, 1450, 1500, 1550, 1600, 1650, 1700, 1750, 1800, 1850, 1900, 1950, 2000, 2050, 2100, 2150, 2200, 2250, 2300, 2350, 2400, 2450, 2500, 2550, 2600, 2650, 2700, 2750, 2800, 2850, 2900, 2950, 3000, 3050, 3100, 3150, 3200, 3250, 3300, 3350, 3400, 3450, 3500, 3550, 3600, 3650, 3700, 3750, 3800, 3850, 3900, 3950, 4000, 4050, 4100, 4150, 4200, 4250, 4300, 4350, 4400, 4450, 4500, 4550, 4600, 4650, 4700, 4750, 4800, 4850, 4900, 4950, 5000, 5050, 5100, 5150, 5200, 5250, 5300, 5350, 5400, 5450, 5500, 5550, 5600, 5650, 5700, 5750, 5800, 5850, 5900, 5950, 6000, 6050, 6100, 6150, 6200, 6250, 6300, 6350, 6400, 6450, 6500, 6550, 6600, 6650, 6700, 6750, 6800, 6850, 6900, 6950, 7000, 7050, 7100, 7150, 7200, 7250, 7300, 7350, 7400, 7450, 7500, 7550, 7600, 7650, 7700, 7750, 7800, 7850, 7900, 7950, 8000, 8050, 8100, 8150, 8200, 8250, 8300, 8350, 8400, 8450, 8500, 8550, 8600, 8650, 8700, 8750, 8800, 8850, 8900, 8950, 9000, 9050, 9100, 9150, 9200, 9250, 9300, 9350, 9400, 9450, 9500, 9550, 9600, 9650, 9700, 9750, 9800, 9850, 9900, 9950, 10000

IV. Odzież dla towarów futrzanych, capeszek, kurtki i bus, amerykańskie zatekiewki futrzane, po 120-160, 200, 250, 300, 350, 400, 450, 500, 550, 600, 650, 700, 750, 800, 850, 900, 950, 1000, 1050, 1100, 1150, 1200, 1250, 1300, 1350, 1400, 1450, 1500, 1550, 1600, 1650, 1700, 1750, 1800, 1850, 1900, 1950, 2000, 2050, 2100, 2150, 2200, 2250, 2300, 2350, 2400, 2450, 2500, 2550, 2600, 2650, 2700, 2750, 2800, 2850, 2900, 2950, 3000, 3050, 3100, 3150, 3200, 3250, 3300, 3350, 3400, 3450, 3500, 3550, 3600, 3650, 3700, 3750, 3800, 3850, 3900, 3950, 4000, 4050, 4100, 4150, 4200, 4250, 4300, 4350, 4400, 4450, 4500, 4550, 4600, 4650, 4700, 4750, 4800, 4850, 4900, 4950, 5000, 5050, 5100, 5150, 5200, 5250, 5300, 5350, 5400, 5450, 5500, 5550, 5600, 5650, 5700, 5750, 5800, 5850, 5900, 5950, 6000, 6050, 6100, 6150, 6200, 6250, 6300, 6350, 6400, 6450, 6500, 6550, 6600, 6650, 6700, 6750, 6800, 6850, 6900, 6950, 7000, 7050, 7100, 7150, 7200, 7250, 7300, 7350, 7400, 7450, 7500, 7550, 7600, 7650, 7700, 7750, 7800, 7850, 7900, 7950, 8000, 8050, 8100, 8150, 8200, 8250, 8300, 8350, 8400, 8450, 8500, 8550, 8600, 8650, 8700, 8750, 8800, 8850, 8900, 8950, 9000, 9050, 9100, 9150, 9200, 9250, 9300, 9350, 9400, 9450, 9500, 9550, 9600, 9650, 9700, 9750, 9800, 9850, 9900, 9950, 10000

V. Odzież dla towarów futrzanych, capeszek, kurtki i bus, amerykańskie zatekiewki futrzane, po 120-160, 200, 250, 300, 350, 400, 450, 500, 550, 600, 650, 700, 750, 800, 850, 900, 950, 1000, 1050, 1100, 1150, 1200, 1250, 1300, 1350, 1400, 1450, 1500, 1550, 1600, 1650, 1700, 1750, 1800, 1850, 1900, 1950, 2000, 2050, 2100, 2150, 2200, 2250, 2300, 2350, 2400, 2450, 2500, 2550, 2600, 2650, 2700, 2750, 2800, 2850, 2900, 2950, 3000, 3050, 3100, 3150, 3200, 3250, 3300, 3350, 3400, 3450, 3500, 3550, 3600, 3650, 3700, 3750, 3800, 3850, 3900, 3950, 4000, 4050, 4100, 4150, 4200, 4250, 4300, 4350, 4400, 4450, 4500, 4550, 4600, 4650, 4700, 4750, 4800, 4850, 4900, 4950, 5000, 5050, 5100, 5150, 5200, 5250, 5300, 5350, 5400, 5450, 5500, 5550, 5600, 5650, 5700, 5750, 5800, 5850, 5900, 5950, 6000, 6050, 6100, 6150, 6200, 6250, 6300, 6350, 6400, 6450, 6500, 6550, 6600, 6650, 6700, 6750, 6800, 6850, 6900, 6950, 7000, 7050, 7100, 7150, 7200, 7250, 7300, 7350, 7400, 7450, 7500, 7550, 7600, 7650, 7700, 7750, 7800, 7850, 7900, 7950, 8000, 8050, 8100, 8150, 8200, 8250, 8300, 8350, 8400, 8450, 8500, 8550, 8600, 8650, 8700, 8750, 8800, 8850, 8900, 8950, 9000, 9050, 9100, 9150, 9200, 9250, 9300, 9350, 9400, 9450, 9500, 9550, 9600, 9650, 9700, 9750, 9800, 9850, 9900, 9950, 10000

VI. Odzież dla towarów futrzanych, capeszek, kurtki i bus, amerykańskie zatekiewki futrzane, po 120-160, 200, 250, 300, 350, 400, 450, 500, 550, 600, 650, 700, 750, 800, 850, 900, 950, 1000, 1050, 1100, 1150, 1200, 1250, 1300, 1350, 1400, 1450, 1500, 1550, 1600, 1650, 1700, 1750, 1800, 1850, 1900, 1950, 2000, 2050, 2100, 2150, 2200, 2250, 2300, 2350, 2400, 2450, 2500, 2550, 2600, 2650, 2700, 2750, 2800, 2850, 2900, 2950, 3